



Ministerul Energiei
al Republicii Moldova

ORDIN
Nr. 46 din "24" iulie 2026
mun. Chișinău

***Cu privire la actualizarea Planului de activitate al
Ministerului Energiei pentru anul 2026***

În temeiul art.11 alin.(1) lit. b) și k) din Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, pct.7, pct.8 subpct. 1) și 10), pct.9 subpct.3) și pct.10 subpct.12) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2023, precum și în vederea asigurării unei activități eficiente și performante a Ministerului Energiei,

ORDON:

1. Se actualizează Planul anual de acțiuni al Ministerului Energiei pentru anul 2026, (*în continuare – Plan anual de acțiuni*), conform Anexei nr. 1.
2. Subdiviziunile structurale ale ministerului și instituțiile publice în care ministerul are calitatea de fondator, în vederea realizării sarcinilor din Planul anual de acțiuni:
 - a) vor întreprinde măsurile necesare pentru realizarea eficientă, în termenele stabilite, a acțiunilor prevăzute în Planul anual de acțiuni;
 - b) vor prezenta Direcției coordonarea politicilor publice și integrare europeană, lunar, până la data de 5 a lunii următoare perioadei de gestiune, informații privind realizarea Planului anual de acțiuni;
 - c) vor actualiza Planul anual de acțiuni pentru semestrul II al anului 2026 la nivelul subdiviziunii structurale, respectiv al instituției publice;
 - d) vor prezenta informații privind realizarea acțiunilor cu caracter continuu prevăzute în Anexa nr. 2 la Planul anual de acțiuni, inclusiv măsurile întreprinse, rezultatele obținute și, după caz, progresele înregistrate în perioada de raportare.
3. Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană, în baza informațiilor și datelor furnizate de subdiviziunile structurale, de Instituția Publică „Centrul Național pentru Energie Durabilă” și de Instituția Publică „Unitatea consolidată pentru implementarea și monitorizarea proiectelor în domeniul energetic”, va elabora și va prezenta conducerii ministerului:
 - a) rapoarte trimestriale de progres privind realizarea Planului anual de acțiuni, până la finele lunii următoare perioadei de gestiune;
 - b) raportul anual privind realizarea Planului anual de acțiuni, până la 31 ianuarie 2027.

4. Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană va asigura publicarea Planului anual de acțiuni pe pagina web oficială a ministerului.
5. Secretarii de stat și Secretarul general al ministerului vor asigura executarea, de către subdiviziunile din subordine a prevederilor prezentului Ordin.
6. Controlul asupra executării prezentului ordin mi-l asum.

Ministru



Dorin JUNGHIETU

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNI AL MINISTERULUI ENERGIEI PENTRU ANUL 2026

SUMAR

În conformitate cu prevederile Regulamentului privind planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020, Planul anual de acțiuni al autorității publice reprezintă principalul document de planificare operațională al autorității publice centrale pentru anul de gestiune. Acesta este constituit din acțiuni unice identificabile, preluate din Planul național de reglementări, Planul național de dezvoltare, Programul național de aderare, programele sectoriale și din alte acțiuni ce vizează activitatea autorității. De asemenea, Planul reflectă viziunea și misiunea instituției, fiind elaborat pentru o perioadă de un an și orientat spre realizarea obiectivelor și priorităților stabilite.

În acest sens, la data de 30 decembrie 2025 prin *Ordinul Ministerului Energiei nr. 92* a fost aprobat Planul de Acțiuni al Ministerului Energiei pentru anul 2026, care stabilește setul de acțiuni concrete pe care Ministerul își propune să le realizeze pe parcursul anului pentru a-și atinge obiectivele strategice.

Structura PAM 2026. Planul de Acțiuni al Ministerului Energiei cuprinde 159 de acțiuni, dintre care 44 se referă la elaborarea și promovarea actelor normative (30 proiecte de hotărâri ale Guvernului și 14 proiecte de lege). Celelalte 115 acțiuni includ aprobare de acte administrative interne, ghiduri și diverse activități operaționale și de monitorizare, precum elaborarea rapoartelor, gestionarea registrelor, implementarea programelor și alte activități specifice domeniului energetic.

Obiective generale. Acțiunile totale planificate sunt distribuite pe 7 obiective generale (sectoriale) și 10 obiective sub-sectoriale (de management instituțional). Obiectivele generale presupun:

1. Adoptarea unui cadru normativ pentru eficiența energetică a clădirilor (economisirea a min. 0,8% din consumul mediu de energie și renovarea a min. 3% din clădirile APC anual);
2. Dezvoltarea cadrului normativ pentru energia regenerabilă prin creșterea ponderii la 26% în consumul final de energie până la finele 2026;
3. Fortificarea sistemului electroenergetic prin proiecte de infrastructură energetică;
4. Dezvoltarea cadrului normativ pentru securitatea aprovizionării cu gaze naturale și produse petroliere;
5. Modernizarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică în mun. Chișinău și mun. Bălți;
6. Sporirea eficienței sectorului energetic prin digitalizare, conștientizarea consumatorilor și atragerea investițiilor;
7. Creșterea eficienței proceselor de planificare strategică și operațională (realizarea a min. 87% din acțiunile planificate, utilizarea eficientă a min. 81% din resursele bugetare).

Integrarea europeană. Planul Anual de Acțiuni al Ministerului Energiei pentru 2026 reflectă în mod direct și angajamentele Republicii Moldova stabilite în Programul Național pentru Aderare 2025-2029, aprobat prin H.G. nr. 306/2025. Respectiv, din totalul celor 159 de acțiuni planificate, 23 acțiuni au fost identificate în vedere transpunerii/alinierii la acquis-ul UE.

Actualizarea Planului anual de acțiuni în funcție de noile priorități instituționale. Necesitatea actualizării Planului este determinată de evoluția continuă a contextului instituțional și sectorial, apariția unor noi priorități strategice, precum și de necesitatea implementării unor măsuri suplimentare pentru consolidarea securității aprovizionării cu resurse energetice, prevenirea perturbărilor în funcționarea sectorului energetic și gestionarea situațiilor de urgență generate de condiții meteorologice nefavorabile. Aceste circumstanțe au impus intervenții suplimentare din partea Ministerului, mobilizarea resurselor instituționale și o coordonare eficientă cu operatorii din sector și autoritățile competente.

De asemenea, actualizarea Planului este impusă de necesitatea alinierii activităților Ministerului Energiei la noile competențe și responsabilități asumate, inclusiv în domeniul administrării patrimoniului public aferent sectorului energetic. În același timp, au intervenit noi inițiative legislative, precum și modificări în etapele de implementare a proiectelor investiționale, un exemplu elocvent fiind proiectele strategice de modernizare a sistemelor de alimentare cu energie termică, care necesită a fi reflectate corespunzător în documentele de planificare instituțională.

În acest sens, actualizarea Planului urmărește includerea noilor acțiuni apărute pe parcursul perioadei de implementare, ajustarea, după caz, a denumirii acțiunii și indicatorilor de monitorizare și corelarea acestora cu obiectivele actuale ale instituției.

Având în vedere că, prin actualizarea Planului Anual de Acțiuni al Ministerului Energiei pentru anul 2026, Ministerul și-a propus includerea tuturor angajamentelor asumate prin diverse documente de planificare, ceea ce presupune și creșterea numărului de acțiuni incluse în PAM, precum și faptul că unele acțiuni prevăzute în documentele de planificare (PNA, AR etc.) au termene de implementare care depășesc orizontul anului 2026 și care necesită a fi implementate cel târziu până în anul 2030, s-a considerat oportună elaborarea unei anexe suplimentare dedicate acestor acțiuni, intitulată „Acțiuni cu caracter continuu”. Anexa cuprinde acțiuni structurate pe subdiviziunile de profil ale Ministerului și include proiecte investiționale, precum implementarea programelor de eficiență energetică, dezvoltarea sistemului electroenergetic, dar și proiecte de investiții în surse regenerabile și infrastructură termică.

Ca rezultat al actualizării Planului Anual de Acțiuni al Ministerului Energiei pentru 2026, au fost identificate în total **191** acțiuni, dintre care **32** reprezintă acțiuni suplimentare. În aceeași ordine de idei, pentru anexa „Acțiuni cu caracter continuu” sunt identificate **17** acțiuni.

Subsecvent, Ministerul Energiei și-a stabilit pentru sfârșitul anului 2026 obiectivul de a atinge un nivel de implementare de cel puțin 90% atât pentru Planul anual de acțiuni, cât și pentru acțiunile prevăzute în Programul Național pentru Aderare aferente Capitolului 15 – Energie. Totodată, se urmărește creșterea nivelului de pregătire a sectorului energetic pentru aderarea la Uniunea Europeană la nivelul maxim de 5 puncte, conform metodologiei Comisiei Europene (comparativ cu nivelul 4 înregistrat în anul 2025), precum și asigurarea unei rate de implementare de 100% a recomandărilor formulate în Raportul anual de progres al Comisiei Europene.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNI AL MINISTERULUI ENERGIEI 2026								
Viziunea autorităţii: Consolidarea unui sector energetic fiabil și performant, capabil să asigure autonomia energetică, să sprijine reducerea emisiilor de carbon și să protejeze mediul.								
Misiunea autorităţii: Dezvoltarea și aplicarea politicilor publice menite să asigure securitatea energetică, să promoveze eficiența energetică, utilizarea surselor regenerabile, funcționarea piețelor de energie electrică și termică, cogenerarea eficientă, sectorul gazelor naturale și al produselor petroliere, în contextul tranziției energetice.								
Indicatori de performanță instituțională:								
N/o	Domeniu	Indicator de performanță	Unitate de măsură	Frecvență de monitorizare	Valoarea de referință 2025	Valoarea țintă (dec. 2026)	Responsabil de prezentarea datelor	Responsabil de implementare
1	Performanță și eficiență (Cancelaria de Stat)	Nivelul de încredere a populației (grupului țintă) în instituție (conform unor anchete/sondaje)	-	-	-	-	-	-
2		Gradul de satisfacție și motivare a personalului din cadrul autorității publice (NPS)	-	-	-	-	-	-
3		Gradul de satisfacție a partenerilor autorității publice privind colaborarea interinstituțională Nivelul de încredere al populației în instituțiile statului	-	-	-	-	-	-
4	Politici publice	Rata de implementare a Planului Național de Dezvoltare (conform indicatorilor stabiliți pentru anul 2026)	%	Trimestrial	50	55	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
5		Rata de implementare a Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029 (pentru anul 2026)	%	Lunar	85	90	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
6		Rata de implementare a recomandărilor Comisiei Europene din Raportul anual de progres al Comisiei Europene	%	Anual	100	100	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
7		Nivelul de pregătire al Republicii Moldova pentru aderarea la UE, măsurat pe o scară de la 1-5, conform metodologiei Comisiei Europene (Cap. 15/Energie)	nivel	Anual	4	5	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
8		Rata de implementare a Planului anual de acțiuni al ministerului	%	Lunar	87	90	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
9		Ponderea măsurilor de politici din Planul Național de Dezvoltare (PND) ce se regăsesc în CBTM	%	Anual	100	100	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
10		Gradul de estimare a costurilor de implementare a măsurilor de politici din documentele de planificare (PNA, PAM)	%	Trimestrial	69	100	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
11		Ponderea comentariilor și propunerilor recepționate prin intermediul portalului guvernamental de consultări publice a politicilor în numărul total de accesări	%	Trimestrial	0	0	Serviciul comunicare și mass-media	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
12		Rata de acceptare a propunerilor și obiecțiilor înaintate în proces de consultare publică din partea reprezentanților societății civile	%	Trimestrial	0	0	Serviciul comunicare și mass-media	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
13	Management instituțional	Gradul de valorificare a bugetului anual preconizat pentru implementarea politicilor	%	Lunar	81	95	Direcția financiar-administrativă	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
14		Gradul de valorificare a bugetului anual preconizat pentru proiecte de investiții capitale, %	%	Lunar	67.3	68	Direcția financiar-administrativă	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
15		Gradul de conformare a paginilor web oficiale ale autorității/ instituției publice și a profilurilor de socializare la cerințele HG nr. 728 din 26.09.2023 cu privire la paginile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și cerințele minime privind profilurile de socializare ale acestora	%	Trimestrial	90	95	Serviciul tehnologiei informației	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
16		Ponderea sistemelor IT ale autorității plasate în platforma tehnologică guvernamentală comună Mcloud	%	Trimestrial	0	0	Serviciul tehnologiei informației	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
17		Ponderea sistemelor IT ale autorității integrate cu platforma de interoperabilitate Mconnect	%	Trimestrial	0	0	Serviciul tehnologiei informației	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului
18		Gradul de asigurare cu personal a autorității publice	%	Lunar	81	82	Serviciu resurse umane	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului

19		Rata fluctuației personalului din cadrul autorității publice	%	Lunar	1.2	1.2	Serviciu resurse umane	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului	
20		Ponderea angajaților instruiți cu cel puțin 40 ore anual	%	Lunar	85	85	Serviciu resurse umane	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului	
21		Ponderea bugetul alocat pentru formarea și dezvoltarea profesională în total fondul de salarizare al autorității (tinta 2% conform legislației)	%	Lunar	0.3	2	Direcția financiar-administrativă	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului	
22		Nivelul de transparența financiară	%	Lunar	100	100	Direcția financiar-administrativă	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului	
23		Nivelul de transparența a activității autorității	%	Lunar	100	100	Direcția coordonarea politicilor și integrare europeană	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului	
24		Audiența atinsă prin acțiunile de promovare, informare, comunicare în domeniul de activitate al autorității (nr. vizualizărilor, aprecierilor, urmăritorilor, beneficiarilor de programe/activități, etc.)	număr	Lunar	2273191	3000000	Serviciul comunicare și mass-media	Andrei GRIȚCO Secretar general al ministerului	
Obiectivul nr. 1: În 2026, se va adopta un cadru normativ pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice și a blocurilor rezidențiale, vizând: economisirea anuală a cel puțin 0,8% din consumul mediu de energie (2019-2022) și renovarea a minimum 3% din clădirile autorităților publice centrale în fiecare an									
N/o	Indicatori			Unitate de măsură	Valoarea de referință 2025	Valoarea țintă anul 2026	Subdiviziune responsabilă		
1	2			3	4	5	6		
1	Dezvoltarea cadrului normativ primar și secundar care să sprijine utilizarea pe scară largă a serviciilor energetice			Număr	-	1	Direcția eficiență energetică		
2	Dezvoltarea, aprobarea în anul 2026 a cadrului juridic secundar necesar implementării certificării performanței energetice a clădirilor			Număr	-	3			
3	Sporirea eficienței energetice în sectorul public și rezidențial, urmare a realizării măsurilor de eficientizare a consumului de energie			Număr	-	19 inst. publice 1000 case individuale 40 APC			
Riscuri asociate realizării obiectivelor									
N/o	Riscuri interne:								
1	Tergiversarea termenului de elaborare a proiectului de act normativ;								
2	Nerespectarea termenelor de realizare a sarcinilor;								
3	Stabilirea termenilor restrânși de examinare a documentelor altor autorități publice în procedura de avizare/coordonare;								
4	Deficiențe în planificarea bugetară;								
5	Fluctuația înaltă și insuficiența personalului calificat.								
N/o	Riscuri externe:								
1	Asistență tehnică limitată pentru acoperirea activităților planificate;								
2	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultări publice (prezentarea întârziată a avizelor);								
3	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normativ la etapa de consultare cu CE;								
4	Diminuarea/întreruperea asistenței financiare din partea partenerilor de dezvoltare;								
5	Proiectele de asistență tehnică nu respectă termenii de prezentare a livrabilelor.								
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
1	Proiect de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea Programului de dezvoltare a sectorului serviciilor energetice pentru perioada 2026-2030 (SUPER ESCO)	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	05.01.2026	30.09.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 139/2018; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
1.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	05.01.2026	06.01.2026	-	-	-
1.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	06.01.2026	30.01.2026	-	-	-
1.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	30.01.2026	05.02.2026	-	-	-
1.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	05.02.2026	09.03.2026	-	-	-
1.5	Consultarea publică a PHG	PHG consultat și definitivat în baza propunerilor	-	-	16.03.2026	19.03.2026	-	-	-
1.6	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	16.03.2026	01.04.2026	-	-	-
1.7	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.09.2026	30.09.2026	-	-	-
1.8	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	30.09.2026	30.09.2026	-	-	-
2	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.750/2016 pentru aprobarea regulamentelor privind cerințele în materie de proiectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801 suportul PNUD	05.01.2026	30.09.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 151/2014; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
2.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	05.01.2026	09.01.2026	-	-	-

2.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	05.01.2026	15.01.2026	-	-	-
2.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	15.01.2026	20.01.2026	-	-	-
2.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	20.01.2026	02.02.2026	-	-	-
2.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	09.02.2026	16.03.2026	-	-	-
2.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.09.2026	16.09.2026	-	-	-
2.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	30.09.2026	30.09.2026	-	-	-
3	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1003/2014 pentru aprobarea regulamentelor privind cerințele de etichetare energetică a unor produse cu impact energetic	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801 suportul PNUD	23.03.2026	25.11.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală	Legea nr. 306/2023; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
3.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	23.03.2026	24.03.2026	-	-	-
3.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	24.03.2026	01.04.2026	-	-	-
3.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	01.04.2026	03.04.2026	-	-	-
3.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	06.04.2026	08.05.2026	-	-	-
3.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	01.07.2026	31.07.2026	-	-	-
3.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	09.11.2026	20.11.2026	-	-	-
3.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	25.11.2026	25.11.2026	-	-	-
4	Proiect de Lege cu privire la instituirea unui cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică pentru produsele sustenabile	Lege adoptată	558.00	5801 suportul Expertise France	04.05.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA); Regulamentul (UE) nr. 2024/1781 (Lege nouă)
4.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	04.05.2026	05.05.2026	-	-	-
4.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	05.05.2026	17.05.2025	-	-	-
4.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	17.05.2025	18.05.2026	-	-	-
4.4	Înregistrarea proiectului de lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	08.06.2026	01.07.2026	-	-	-
4.5	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	03.08.2026	21.08.2026	-	-	-
4.6	Transmiterea proiectului de lege spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.12.2026	30.12.2026	-	-	-
4.7	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	31.12.2026	31.12.2026	-	-	-
5	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind inspecția sistemelor de încălzire **	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801 suportul GIZ	05.01.2026	29.07.2026 (prelungit 28.10.2026)	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 282/2023; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
5.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	05.01.2026	06.01.2026	-	-	-
5.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	06.01.2026	26.01.2026	-	-	-
5.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	26.01.2026	30.01.2026	-	-	-
5.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	09.02.2026	20.03.2026	-	-	-
5.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	20.03.2026	06.04.2026	-	-	-
5.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	13.07.2026	29.07.2026	-	-	-
5.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	29.07.2026	29.07.2026	-	-	-
6	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind inspecția sistemelor de ventilare și condiționare **	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	05.01.2026	29.07.2026 (prelungit 28.10.2026)	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 282/2023; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
6.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	05.01.2026	06.01.2026	-	-	-
6.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	06.01.2026	26.01.2026	-	-	-
6.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	26.01.2026	30.01.2026	-	-	-

6.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	09.02.2026	20.03.2026	-	-	-
6.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	20.03.2026	06.04.2026	-	-	-
6.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	13.07.2026	29.07.2026	-	-	-
6.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	29.07.2026	29.07.2026	-	-	-
7	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr. 139/2018 privind eficiența energetică	Lege adoptată	208,00	5801 suportul SCE	20.07.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olariș, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA); Directiva (UE) 2023/1791
7.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	20.07.2026	21.07.2026	-	-	-
7.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	21.07.2026	28.08.2026	-	-	-
7.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	28.08.2026	03.08.2026	-	-	-
7.4	Înregistrarea proiectului de lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	03.08.2026	20.08.2026	-	-	-
7.5	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	04.09.2026	14.09.2026	-	-	-
7.6	Transmiterea proiectului de lege spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.12.2026	09.12.2026	-	-	-
7.7	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	31.12.2026	31.12.2026	-	-	-
8	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentelor privind modul deținere a resurselor informaționale formate de Sistemul informațional național în domeniul eficienței energetice	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801 suport în cadrul proiectului E4M (GIZ)	05.01.2026	27.05.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olariș, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; Manole Balan director adjunct CNED	H.G. nr. 144/2025
8.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	05.01.2026	06.01.2026	-	-	-
8.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	06.01.2026	11.01.2026	-	-	-
8.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	11.01.2026	12.01.2026	-	-	-
8.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	12.01.2026	26.01.2026	-	-	-
8.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	25.02.2026	19.03.2026	-	-	-
8.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	11.05.2026	22.05.2026	-	-	-
8.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	27.05.2026	27.05.2026	-	-	-
9	Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea Programului privind implementarea obligației de renovare a clădirilor autorităților centrale specializate ale administrației publice pentru anii 2027–2029	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	01.09.2026	30.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olariș, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală	Legea nr. 139/2018; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
9.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.09.2026	02.09.2026	-	-	-
9.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	02.09.2026	10.09.2026	-	-	-
9.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	10.09.2026	14.09.2026	-	-	-
9.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	14.09.2026	06.10.2026	-	-	-
9.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.10.2026	16.10.2026	-	-	-
9.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	08.12.2026	22.12.2026	-	-	-
9.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	30.12.2026	30.12.2026	-	-	-
10	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la inițierea negocierilor Acordului de facilitare de Credit asupra „Programului Eficiența Energetică în Clădiri (PEEB)” și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia **	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	29.04.2026	03.06.2026 (prelungit 30.12.2026)	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olariș, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală consultant principal	Legea nr. 419/2006
10.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	29.04.2026	30.04.2026	-	-	-
10.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	30.04.2026	12.05.2026	-	-	-
10.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	12.05.2026	13.05.2026	-	-	-

10.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	13.05.2026	22.05.2026	-	-	-
10.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	22.05.2026	29.05.2026	-	-	-
10.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	29.05.2026	30.05.2026	-	-	-
10.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	03.06.2026	03.06.2026	-	-	-
11	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea semnării Acordului de facilitare de Credit asupra „Programului Eficiență Energetică în Clădiri (PEEB)” **	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	02.06.2026	22.07.2026 (prelungit 30.12.2026)	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală consultant principal	Legea nr. 419/2006
11.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	03.06.2026	04.06.2026	-	-	-
11.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	04.06.2026	15.06.2026	-	-	-
11.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	15.06.2026	16.06.2026	-	-	-
11.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	16.06.2026	22.06.2026	-	-	-
11.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	26.06.2026	10.07.2026	-	-	-
11.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.07.2026	20.07.2026	-	-	-
11.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	22.07.2026	22.07.2026	-	-	-
12	Semnarea Acordului de facilitare de Credit și Semnarea Acordului de Grant în vederea implementării „Programului Eficiență Energetică în Clădiri (PEEB)” **	1. Acord de facilitare de credit semnat 2. Acord de Grant semnat	117.30	5801	22.07.2026	31.07.2026 (prelungit 30.12.2026)	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală consultant principal	Legea nr. 595/1999; Legea nr. 419/2006
13	Proiect de lege pentru ratificarea Acordului de facilitare de credit în vederea implementării „Programului Eficiență Energetică în Clădiri (PEEB)” **	Lege adoptată	117.30	5801	22.07.2026	05.11.2026 (prelungit 30.12.2026)	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală consultant principal	Legea nr. 419/2006
13.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	22.07.2026	23.07.2026	-	-	-
13.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	23.07.2026	31.07.2026	-	-	-
13.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	31.07.2026	05.08.2026	-	-	-
13.4	Înregistrarea proiectului de lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	05.08.2026	10.08.2026	-	-	-
13.5	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	28.08.2026	11.09.2026	-	-	-
13.6	Transmiterea proiectului de lege spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	13.10.2026	28.10.2026	-	-	-
13.7	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	05.11.2026	05.11.2026	-	-	-
14	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare și gestionare a garanțiilor financiare și a compensațiilor financiare de către Instituția Publică Centrul Național pentru Energie Durabilă * 1	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	01.04.2026	30.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; Manole Balan director adjunct CNED	H.G. nr. 251/2024; H.G. nr. 829/2024; H.G. nr. 676/2020
14.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.04.2026	02.04.2026	-	-	-
14.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	02.04.2026	08.09.2026	-	-	-
14.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	08.09.2026	23.09.2026	-	-	-
14.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	06.10.2026	29.10.2026	-	-	-
14.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	17.11.2026	01.12.2026	-	-	-
14.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	08.12.2026	24.12.2026	-	-	-
14.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	30.12.2026	30.12.2026	-	-	-

15	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Programului privind implementarea schemei de obligații în domeniul eficienței energetice pentru perioada 2027-2029	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801 suportul Expertise France	01.04.2026	30.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; Manole Balan director adjunct CNED	H.G. nr. 1064/2023
15.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.04.2026	02.04.2026	-	-	-
15.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	02.04.2026	08.09.2026	-	-	-
15.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	08.09.2026	23.09.2026	-	-	-
15.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	06.10.2026	29.10.2026	-	-	-
15.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	17.11.2026	01.12.2026	-	-	-
15.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	08.12.2026	24.12.2026	-	-	-
15.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	30.12.2026	30.12.2026	-	-	-
16	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la inițierea negocierilor cu Banca Europeană de Investiții în vederea semnării unui nou acord de grant pentru alocarea suplimentară a sumei de 10 milioane Euro destinate finanțării lucrărilor de reabilitare energetică a clădirilor publice, în cadrul Proiectului „Eficiența energetică în Republica Moldova”, componenta „Clădiri publice”	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	11.03.2026	29.07.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 595/1999
16.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	11.03.2026	12.03.2026	-	-	-
16.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	12.03.2026	08.04.2026	-	-	-
16.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	08.04.2026	21.04.2026	-	-	-
16.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	21.04.2026	03.05.2026	-	-	-
16.5	Expertizarea PHG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	27.05.2026	02.06.2026	-	-	-
16.6	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	02.07.2026	17.07.2026	-	-	-
16.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	29.07.2026	29.07.2026	-	-	-
17	Implementarea proiectului „Eficiența energetică în Republica Moldova” (MEEP)	1. Documente tehnice de execuție elaborate – 7 documente; 2. Contracte pentru executarea lucrărilor de reabilitare energetică semnate – 9 contracte	CBTM- 8500.00	5810	02.01.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică UCIPE	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală consultant principal	Legea nr. 202/2025; Legea nr. 213/2025; Legea nr. 68/2022; Legea nr. 294/2022
18	Implementarea proiectului „Tranziție durabilă către eficiența energetică în Moldova” (STEEM)	1. Documente de licitație pentru implementarea măsurilor de EE elaborate – pentru 22 instituții;	CBTM - 65175.20	5810	02.01.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică UCIPE	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, consultant principal	Legea nr. 251/2024; Legea nr. 260/2024
19	Implementarea proiectului „Inițiativa pentru dezvoltarea infrastructurii publice durabile prin renovări de eficiență energetică”(INSPIREE)	1. Audituri energetice detaliate realizate / revizuite – 30; 2. Documentația de achiziție elaborată și aprobată - 1 set	CBTM - 59371.40	5810	02.01.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică UCIPE	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, consultant principal	Legea nr. 106/2025

20	Implementarea Programului de finanțare Fondul pentru Eficiență Energetică în sectorul Rezidențial din Moldova (FEERM)	1. Nr. contracte de finanțare semnate (case individuale) - 1 000; 2. Nr. contracte de finanțare semnate (APC) - 40; <u>Agenda de Reforme (6.4.16):</u> 1. Cel puțin 400 audituri energetice sau rapoarte similare realizate; 2. Cel puțin 10 proiecte tehnice contractate sau finalizate; 3. Cel puțin 15 contracte de finanțare cu asociații de proprietari semnate; 4. Cel puțin 400 contracte de finanțare cu case individuale semnate; 5. Renovarea a cel puțin 8 de clădiri rezidențiale contractate sau finalizate; 6. Renovarea a cel puțin 200 de case individuale - contracte încheiate sau lucrări finalizate; 7. H.G. privind schema de obligații în domeniul eficienței energetice (mobilizarea resurselor pentru sectorul rezidențial) - adoptată; 8. UIP - instituită	BS - 628 000.00 UE/Norad/GIZ – 25 000.00 BEI/UE – 29 250.00 AFD/UE – 47 885.00	5810 suportul: Norad GIZ UE BEI AFD	02.01.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică CNED	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, Lucia Arsenii, director adjunct CNED	H.G. nr. 251/2024; RE 2025; H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
21	Implementarea Programului de Vouchere pentru Electrocasnice	1. Vouchere valorificate - 6 800	BS - 25 200.00 UE/GIZ - 15 600.00	5810 suportul: GIZ UE	02.01.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică CNED	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, Lucia Arsenii, director adjunct CNED	H.G. 533/2024 RE 2025; H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
22	Cooperarea și participarea în cadrul comitetelor și a grupurilor de lucru din cadrul Comunității Energetice și a altor grupuri în domeniul eficienței energetice	Numărul de ședințe	66.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, consultant principal	Conform art.10 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 139/2018
23	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea implementării proiectului „Mecanismul de Eficiență Energetică Revolving din Moldova (MEERM)” și acordarea împuternicirilor delegației pentru negocierea acestuia	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	01.07.2026	28.10.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 595/1999
23.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.07.2026	13.07.2026	-	-	-
23.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	01.07.2026	06.07.2026	-	-	-
23.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	06.07.2026	13.07.2026	-	-	-
23.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	13.07.2026	27.07.2026	-	-	-
23.5	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.08.2026	30.08.2026	-	-	-
23.6	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	02.09.2026	02.09.2026	-	-	-
24	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la semnarea proiectului Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea implementării proiectului „Mecanismul de Eficiență Energetică Revolving din Moldova (MEERM)”	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	01.09.2026	11.11.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 595/1999
24.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.09.2026	14.09.2026	-	-	-
24.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	01.09.2026	06.09.2026	-	-	-
24.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	06.09.2026	14.09.2026	-	-	-
24.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	13.09.2026	29.09.2026	-	-	-
24.5	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	05.10.2026	27.10.2026	-	-	-
24.6	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	27.10.2026	11.11.2026	-	-	-

25	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea proiectului de Lege pentru ratificarea proiectului Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea implementării proiectului „Mecanismul de Eficiență Energetică Revolving din Moldova (MEERM)”	Hotărâre de Guvern adoptată Lege adoptată	117.30	5801	01.10.2026	30.12.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; consultant principal	Legea nr. 595/1999
25.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.10.2026	13.10.2026	-	-	-
25.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	01.10.2026	06.10.2026	-	-	-
25.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	06.10.2026	13.10.2026	-	-	-
25.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	13.10.2026	27.10.2026	-	-	-
25.5	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	14.11.2026	30.11.2026	-	-	-
25.6	Adoptarea HG	HG adoptată			02.12.2026	16.12.2026			
25.7	Adoptarea Legii	Lege adoptată			16.12.1026	30.12.2026			
26	Ordin privind modificarea pct.1 din Ordinului nr.25 din 3 mai 2024 „Cu privire la aprobarea componentei nominale a Consiliului Instituției Publice Centrul Național pentru Energie Durabilă”	Ordin elaborat și aprobat	66.00	5801	02.01.2026	12.01.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală;	H.G. nr. 1060/2023 pct. 10 și subpct.12) H.G. nr. 118/2023
27	Ordin privind modificarea pct.1 din Ordinul nr.22 din 17 iulie 2023 „Cu privire la instituirea Comitetului de Coordonare a Proiectului „Eficiența Energetică în Republica Moldova” ”	Ordin elaborat și aprobat	66.00	5801	02.01.2026	16.02.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală;	Conform pct. 10 și subpct.12) H.G. nr. 118/2023
28	Ordin cu privire la instituirea Comitetului de Coordonare a Proiectului „Tranziția Durabilă prin Eficiență Energetică în Moldova” (STEEM)	Ordin elaborat și aprobat	66.00	5801	02.01.2026	23.04.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală;	Legea nr. 251/20204 H.G. nr. 118/2023
29	Ordin privind instituirea Comitetului de soluționare a contestațiilor în cadrul Proiectului „Eficiența Energetică în Republica Moldova”	Ordin elaborat și aprobat	66.00	5801	02.01.2026	14.05.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală;	Conform pct. 9 și pct.10 H.G. nr. 118/2023
30	Ordin privind instituirea Unității de implementare a Proiectului „Eficiența energetică în Republica Moldova” (MEEP)	Ordin elaborat și aprobat	66.00	5801	02.01.2026	05.06.2026	Direcția eficiență energetică	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală;	Legea nr. 68/2022 Legea nr. 89/2022 Legea nr. 202/2025 H.G. nr. 118/2023
Obiectivul nr. 2: Dezvoltarea cadrului normativ pentru energia regenerabilă, asigurând creșterea ponderii acesteia la 26% în consumul final de energie până la sfârșitul anului 2026									
N/o	Indicatori		Unitate de măsură		Valoarea de referință 2024/2025		Valoarea țintă anul 2025/2026		Subdiviziune responsabilă
1	2		3		4		5		6
1	Creșterea capacității instalate de producție a energiei din surse regenerabile		MW		932		1100		Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde
2	Ponderea energiei din surse regenerabile în consumul final brut de energie		%		24% b.e		26% b.e		
Riscuri asociate realizării obiectivelor									
N/o	Riscuri interne:								
1	Tergiversarea termenului de elaborare a proiectului de act normativ;								
2	Nerespectarea termenelor de realizare a sarcinilor;								
3	Apariția solicitărilor și sarcinilor ad-hoc;								
4	Stabilirea termenilor restrânși de examinare a documentelor altor autorități publice în procedura de avizare/coordonare;								
5	Deficiențe în planificarea bugetară.								
N/o	Riscuri externe:								
1	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultări publice (prezentarea întârziată a avizelor);								
2	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultare cu CE;								
3	Lipsa de interes din partea potențialilor ofertanți (la licitațiile pentru capacități SER mari) față de licitațiile lansate;								
4	Capacitatea limitată a rețelei electrice de a admite noi instalații de valorificare a energiei din surse regenerabile;								
5	Diminuarea/întreruperea asistenței financiare din partea partenerilor de dezvoltare;								
6	Proiectele de asistență tehnică nu respectă termenii de prezentare a livrabilelor.								
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
1	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile	Lege adoptată	208.00	5801 suportul SCE	28.11.2025	31.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdił, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal; Dan Braga, consultant principal	RE 2025; H.G. nr. 818/2025 (PNA)

1.1	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	05.01.2026	23.01.2026	-	-	-
1.2	Înregistrarea proiectului lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	26.01.2026	27.02.2026	-	-	-
1.3	Consultarea publică a proiectului de lege	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a PL	-	-	26.01.2026	27.02.2026	-	-	-
1.4	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.03.2026	27.03.2026	-	-	-
1.5	Transmiterea proiectului de lege pentru consultare în adresa CE	PL ajustat la recomandările CE	-	-	15.04.2026	15.10.2026	-	-	-
1.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	19.10.2026	30.10.2026	-	-	-
1.7	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	02.11.2026	20.11.2026	-	-	-
1.8	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	23.11.2026	31.12.2026	-	-	-
2	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Strategiei Energetice a Republicii Moldova 2050 **	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	21.11.2024	01.04.2026 (prelungit 01.11.2026)	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefa adjunctă direcție; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal; Vlad Vișu, consultant principal	RE 2023; RE 2025; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
2.1	Procedura de evaluare strategică de mediu	Aviz de mediu recepționat	-	-	23.07.2025	01.09.2026	-	-	-
2.2	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	02.09.2026	18.10.2026	-	-	-
2.3	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	19.10.2026	01.11.2026	-	-	-
3	Proiect de Hotărâre de Guvern privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1051/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la calificarea și înregistrarea instalatorilor de cazane, furnale sau sobe pe bază de biomasă, de sisteme fotovoltaice și termice solare, de sisteme geotermale de mică adâncime și pompe de căldură	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801 suportul Expertise France	03.06.2025	28.01.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefa adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
3.1	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	28.01.2026	28.01.2026	-	-	-
4	Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea Regulamentului privind normele de verificare a biocarburanților, biolichidelor și combustibililor din biomasă, recunoașterea schemelor voluntare, precum și modificarea unor acte normative	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801 suportul Expertise France	18.06.2025	23.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefa adjunctă direcție; Vlad Vișu, consultant principal; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
4.1	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	20.09.2025	31.12.2025	-	-	-
4.2	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	02.01.2026	20.02.2026	-	-	-
4.3	Consultarea publică a proiectului HG modificat	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a PHG	-	-	02.01.2026	20.02.2026	-	-	-
4.4	Expertizarea proiectului HG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.03.2026	27.03.2026	-	-	-
4.5	Transmiterea proiectului HG pentru consultare în adresa CE	PHG ajustat la recomandările CE	-	-	10.04.2026	18.09.2026	-	-	-
4.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	24.09.2026	30.09.2026	-	-	-
4.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	23.12.2026	23.12.2026	-	-	-
5	Proiect de lege privind comunitățile de energie și modificarea unor acte normative * 2	Lege adoptată	189.10	5801 suportul PNUD	02.02.2026	29.10.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefa adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal; Ana Rusu, consultant principală	Legea nr. 10/2016
5.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	02.02.2026	16.02.2026	-	-	-
5.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	23.02.2026	20.04.2026	-	-	-
5.3	Consultarea publică a proiectului de lege	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de elaborare a proiectului	-	-	23.04.2026	03.05.2026	-	-	-
5.4	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	06.05.2026	17.05.2026	-	-	-
5.5	Înregistrarea proiectului de lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	22.05.2026	29.06.2026	-	-	-

5.6	Consultarea publică a proiectului de lege	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a proiectului	-	-	02.07.2026	30.07.2026	-	-	-
5.7	Expertizarea proiectului	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.07.2026	30.07.2026	-	-	-
5.8	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	06.08.2026	24.09.2026	-	-	-
5.9	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	03.09.2026	01.10.2026	-	-	-
5.10	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	07.10.2026	29.10.2026	-	-	-
6	Organizarea și desfășurarea licitației pentru oferirea statutului de producător eligibil mare	Oferte câștigătoare desemnate	117.30	5801	19.12.2025	01.11.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Ana Rusu, consultantă principală	RE 2025; H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
6.1	Perioada de clarificare a documentației de licitație	Set de propuneri recepționate de la investitori; Numărul de răspunsuri oferite	-	-	19.12.2025	01.02.2026	-	-	-
6.2	Organizarea conferinței investitorilor	Eveniment organizat - 1	-	-	20.01.2026	01.02.2026	-	-	-
6.3	Recepționarea cererilor, ofertelor tehnice și financiare	Numărul de oferte înregistrate în Registrul cererilor și ofertelor	-	-	19.02.2026	31.03.2026	-	-	-
6.4	Deschiderea cererilor și analiza admisibilității investitorilor	Ședința de deschidere a cererilor organizată; Proces verbal întocmit și semnat; Numărul de scrisori expediate către investitori	-	-	02.04.2026	17.04.2026	-	-	-
6.5	Perioada de contestare a rezultatelor etapei de admisibilitate	Numărul de cereri recepționate; Proces verbal întocmit și semnat; Numărul de scrisori expediate/recepționate	-	-	21.04.2025	07.05.2026	-	-	-
6.6	Calificarea ofertelor tehnice	Ședința de deschidere a ofertelor tehnice organizată; Proces verbal semnat; Numărul de scrisori expediate către investitori	-	-	08.06.2026	15.07.2026	-	-	-
6.7	Perioada de contestare a rezultatelor etapei de calificare a ofertei tehnice	Numărul de cereri recepționate; Proces verbal întocmit și semnat; Numărul de scrisori expediate/recepționate	-	-	16.07.2026	13.08.2026	-	-	-
6.8	Deschiderea ofertelor financiare și stabilirea câștigătorilor	Ședința de deschidere a ofertelor financiare organizată; Proces verbal întocmit și semnat; Numărul de scrisori expediate către investitori	-	-	17.08.2026	01.09.2026	-	-	-
6.9	Perioada de înregistrare a investitorilor în Registrul persoanelor juridice	Numărul de investitori înregistrați în Republica Moldova	-	-	la necesitate	la necesitate	-	-	-
6.10	Recepționarea garanțiilor de bună execuție a contractelor	Garanții de bună execuție prezentate în termen	-	-	01.09.2026	01.10.2026	-	-	-
6.11	Efectuarea lucrărilor de secretariat a Comisiei de licitații	Numărul de procese verbale întocmite; Numărul de scrisori elaborate	-	-	05.12.2025	01.11.2026	-	-	-
7	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la oferirea statutului de producător eligibil mare **	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	30.06.2026 (prelungit 17.08.2026)	30.09.2026 (prelungit 30.12.2026)	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Ana Rusu, consultantă principală	H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
7.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	17.08.2026	01.09.2026	-	-	-
7.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	17.08.2026	30.09.2026	-	-	-
7.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	30.09.2026	09.10.2026	-	-	-
7.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	12.10.2026	30.10.2026	-	-	-
7.5	Consultarea publică a proiectului HG	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a PHG	-	-	12.10.2026	30.10.2026	-	-	-
7.6	Expertizarea proiectului HG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.11.2026	25.11.2026	-	-	-
7.7	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	26.11.2026	04.12.2026	-	-	-
7.8	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	04.12.2026	30.12.2026	-	-	-
8	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Conceptului SI „Registrul național privind tranzacțiile realizate și caracteristicile de durabilitate ale combustibililor, inclusiv emisiile lor de gaze cu efect de seră generate pe durata ciclului de viață **	Hotărâre de Guvern elaborată	189.10	5801	01.04.2026	02.09.2026 (prelungit 29.12.2026)	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde CNED	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Vlad Vițu, consultant principal; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal; Manole Balan, director adjunct IP CNED	H.G. nr. 53/2025
8.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	06.04.2026	21.04.2026	-	-	-

8.2	Identificarea și definirea obiectivelor, funcționalităților și domeniului de aplicare al Sistemului Informațional	Obiectivele, funcționalitățile și domeniul de aplicare ale Sistemului Informațional stabilite și documentate	-	-	06.04.2026	30.09.2026	-	-	-
8.3	Consultarea autorităților publice și a instituțiilor relevante privind cerințele funcționale, fluxurile de date și mecanismele de interoperabilitate	Propunerile și recomandările recepționate analizate și reflectate în documentația aferentă Sistemului Informațional.	-	-	01.10.2026	23.09.2026	-	-	-
8.4	Stabilirea categoriilor de date ce urmează a fi colectate, procesate și administrate în cadrul Sistemului Informațional, inclusiv a cerințelor privind securitatea și protecția datelor	Lista categoriilor de date, fluxurile informaționale și cerințele privind securitatea și protecția datelor stabilite	-	-	26.09.2026	20.10.2026	-	-	-
8.5	Elaborarea Conceptului SI „Registrul național privind tranzacțiile realizate și caracteristicile de durabilitate ale combustibililor, inclusiv emisiile lor de gaze cu efect de seră generate pe durata ciclului de viață”	Conceptul Sistemului Informațional elaborat și definitivat conform cerințelor stabilite	-	-	23.10.2026	10.12.2026	-	-	-
8.6	Elaborarea notei de fundamentare și proiectul HG	Proiect HG și nota de fundamentare elaborată	-	-	11.12.2026	29.12.2026	-	-	-
9	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea metodologiei comune pentru compararea prețului pe unitate al combustibililor alternativ	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801 suportul PNUD	01.03.2026	23.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
9.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	16.03.2025	27.03.2026	-	-	-
9.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	01.04.2026	30.04.2026	-	-	-
9.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	04.05.2026	15.05.2026	-	-	-
9.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	18.05.2026	05.06.2026	-	-	-
9.5	Consultarea publică a proiectului HG	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a PHG	-	-	18.05.2026	05.06.2026	-	-	-
9.6	Expertizarea proiectului HG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	08.06.2026	30.06.2026	-	-	-
9.7	Transmiterea proiectului HG pentru consultare în adresa CE	PHG ajustat la recomandările CE	-	-	01.07.2026	30.11.2026	-	-	-
9.8	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	01.12.2026	14.12.2026	-	-	-
9.9	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	15.12.2026	23.12.2026	-	-	-
10	Aprobarea ghidului tehnic național privind aplicarea metodologiei de calcul al stocurilor de carbon din sol	Ghid aprobat și publicat	189.10	5801 suportul Expertise France	01.04.2026	30.11.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
10.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ghid	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	06.04.2026	17.04.2026	-	-	-
10.2	Elaborarea proiectului de Ghid	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	06.04.2026	19.06.2026	-	-	-
10.3	Consultarea publică a proiectului	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a proiectului	-	-	22.06.2026	28.07.2026	-	-	-
10.4	Aprobarea și publicarea ghidului pe pagina web a Ministerului	Ghid aprobat și publicat	-	-	20.11.2026	30.11.2026	-	-	-
11	Aprobarea Ghidului tehnic privind eligibilitatea și trasabilitatea noilor materii prime pentru biocombustibili și biogaz	Ghid aprobat și publicat	189.10	5801 suportul Expertise France	01.04.2026	14.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Vlad Vișu, consultant principal; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
11.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de ghid	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	06.04.2026	17.04.2026	-	-	-
11.2	Elaborarea proiectului de Ghid	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	06.04.2026	19.06.2026	-	-	-
11.3	Consultarea publică a proiectului	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a proiectului	-	-	22.06.2026	28.07.2026	-	-	-
11.4	Aprobarea și publicarea ghidului pe pagina web a Ministerului	Ghid aprobat și publicat	-	-	20.11.2026	14.12.2026	-	-	-
12	Elaborarea rapoartelor privind ajutorul de stat	Rapoarte întocmite și încărcate în SIRASM	189.10	5801 suportul Expertise France	02.01.2025	31.03.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Ana Rusu, consultantă principală	Decizia Consiliului Concurenței nr. EMAS-30 din 30.09.2024; Decizia Consiliului Concurenței nr. EMAS-37 din 20.11.2025

12.1	Întocmirea raportului privind ajutorul de stat acordat în baza schemei de sprijin „tarif fix” în baza Deciziei EMAS-30 din 30.09.2024	Raport întocmit și prezentat Consiliului Concurenței prin intermediul SIRASM	-	-	02.01.2026	13.02.2026	-	-	-
12.2	Întocmirea raportului privind ajutorul de stat acordat în baza schemei de sprijin „preț fix/primă variabilă” în baza Deciziei EMAS-30 din 30.09.2024	Raport întocmit și prezentat Consiliului Concurenței prin intermediul SIRASM	-	-	16.02.2026	23.03.2026	-	-	-
12.3	Întocmirea raportului privind ajutorul de stat acordat în baza schemei de sprijin „tarif fix” în baza Deciziei EMAS-37 din 20.11.2025	Raport întocmit și prezentat Consiliului Concurenței prin intermediul SIRASM	-	-	02.01.2026	13.02.2026	-	-	-
12.4	Întocmirea raportului privind ajutorul de stat acordat în baza schemei de sprijin „preț fix/primă variabilă” în baza Deciziei EMAS-37 din 20.11.2025	Raport întocmit și prezentat Consiliului Concurenței prin intermediul SIRASM	-	-	16.02.2026	31.03.2026	-	-	-
13	Monitorizarea producătorilor eligibili mari	Rapoarte recepționate	117.30	5801	01.09.2025	31.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
13.1	Înstituirea comisiei tehnice pentru verificarea conformității centralelor existente puse în operare	Comisie instituită prin Ordin	-	-	01.03.2026	01.06.2026	-	-	-
13.2	Examinarea rapoartelor trimestriale și anuale prezentate de producătorii eligibili mari privind implementarea foilor de parcurs și a proiectelor de construcție	Numărul rapoartelor recepționate și evaluate	-	-	trimestrial anual	trimestrial anual	-	-	-
14	Licitația pentru depunerea proiectelor de investiții în surse regenerabile cu o capacitate de 170 MW eolian cu capacitate de stocare de 22 MW/44MWh	<u>PNA (B)/Agenda de Reforme (6.3.14):</u> 1. PV privind aprobarea rezultatelor licitației întocmit; 2. H.G. privind oferirea statutului de producător eligibil mare aprobată;	4234370	-	19.12.2025	1. 31.08.2026 2. 30.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
15	Dezvoltarea mecanismului de sprijin pentru Stocarea energiei în sectorul rezidențial și în întreprinderi	<u>PNA (B)/Agenda de Reforme (6.5.21):</u> Produs financiar aprobat	300000,00	-	17.06.2025	31.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție	H.G. nr. 818/2025 (PNA); H.G. nr. 260/2025 (AR)
16	Întocmirea chestionarului pentru Raportul anual de Implementare, elaborat de către Secretariatul Comunității Energetice	Chestionar elaborat și expediat Secretariatului Comunității Energetice	117.30	5801	02.06.2026	28.08.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Vlad Vișu, consultant principal	Legea nr. 117/2009
17	Modificarea Ordinului ministrului energiei nr. 50/2025 cu privire la aprobarea metodologiei de amplasare și demontare a instalațiilor eoliene	Ordin de modificare aprobat și publicat	117.3	5801	09.06.2026	18.11.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal	Legea nr. 10/2026
17.1	Publicarea anunțului de inițiere	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	09.06.2026	23.06.2026	-	-	-
17.2	Elaborarea proiectului de Ordin	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	15.06.2026	30.06.2026	-	-	-
17.3	Consultarea publică a proiectului de Ordin	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de elaborare a proiectului	-	-	01.07.2026	01.09.2026	-	-	-
17.4	Aprobarea Ordinului	Ordin probat	-	-	01.09.2026	23.10.2026	-	-	-
17.5	Publicarea în Monitorul Oficial al RM	Ordin publicat în Monitorul Oficial al RM	-	-	26.10.2026	18.11.2026	-	-	-
18	Modificarea Ordinului ministrului energiei nr. 78/2025 cu privire la aprobarea metodologiei privind stabilirea normelor tehnice, modul de amplasare, instalare și demontare a centralelor electrice fotovoltaice	Ordin de modificare aprobat și publicat	117.3	5801	09.06.2026	18.11.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Dan Braga, consultant principal; Sveatoslav Postoroncă, consultant principal	Legea nr. 10/2026
18.1	Publicarea anunțului de inițiere	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	09.06.2026	23.06.2026	-	-	-
18.2	Elaborarea proiectului de Ordin	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	15.06.2026	30.06.2026	-	-	-
18.3	Consultarea publică a proiectului de Ordin	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de elaborare a proiectului	-	-	01.07.2026	01.09.2026	-	-	-
18.4	Aprobarea Ordinului	Ordin probat	-	-	01.09.2026	23.10.2026	-	-	-
18.5	Publicarea în Monitorul Oficial al RM	Ordin publicat în Monitorul Oficial al RM	-	-	26.10.2026	18.11.2026	-	-	-

19	Elaborarea conceptului mecanismului de sprijin privind garanțiile financiare aferente sistemelor de stocare a energiei electrice	Concept definitivat	189.10	5801 suportul Expertise France	11.05.2026	23.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Vlad Vișu, consultant principal	Legea 10/2026
19.1	Elaborarea conceptului	Concept elaborat	-	-	11.05.2026	24.07.2026	-	-	-
19.2	Consultarea prealabilă a conceptului	Nr de ședințe, concept consultat	-	-	07.07.2026	30.10.2026	-	-	-
19.3	Definitivarea proiectului conceptului	Dosar complet aferent conceptului definitivat	-	-	01.11.2026	23.11.2026	-	-	-
20	Evaluarea capacității administrative domeniul energiei din surse regenerabile	Formularul de evaluare a capacității administrative completat	189.10	5801	01.07.2026	31.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Ana Rusu consultantă principală; Costel-Tudor Voica consultant superior	Criterii de referință
20.1	Colectarea și consolidarea informațiilor relevante din aria de competență	Informații recepționate și analizate	-	-	01.07.2026	01.11.2026	-	-	-
20.2	Completarea compartimentelor corespunzătoare din Formularul de evaluare	Formularul de evaluare a capacității administrative completat	-	-	02.11.2026	31.12.2026	-	-	-
21	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la inițierea negocierilor și aprobarea semnării Acordului prin schimb de note dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Populare Chineze privind Studiul de fezabilitate al proiectului „Dezvoltarea socio-economică a raioanelor Republicii Moldova prin utilizarea surselor de energie regenerabilă și a sistemelor de stocare a energiei”	Hotărâre de Guvern definitivată	189.10	5801	05.06.2026	31.12.2026	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdiș, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție; Costel-Tudor Voica consultant superior	Legea nr. 595/1999
21.1	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	05.06.2026	08.07.2026	-	-	-
21.2	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	08.07.2026	31.08.2026	-	-	-
21.3	Expertizarea proiectului HG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	01.09.2026	25.09.2026	-	-	-
21.4	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	28.09.2026	31.12.2026	-	-	-
Obiectivul nr. 3: Fortificarea și dezvoltarea sistemului electroenergetic al țării în vederea asigurării fiabile cu energie electrică a consumatorilor prin realizarea proiectelor de infrastructură energetică, dezvoltarea pieței de energie electrică și integrarea acestora în piața unică europeană									
N/o	Indicatori			Unitate de măsură	Valoarea de referință 2025	Valoarea țintă anul 2026	Subdiviziune responsabilă		
1	2			3	4	5	6		
1	Progres de implementare a Proiectului de dezvoltare a sistemului electroenergetic			%	76	100	Direcția energie electrică		
2	Progres de implementare a Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”			%	0	25			
3	Capacitate de stocare operațională			MWh	0	100			
Riscuri asociate realizării obiectivelor									
N/o	Riscuri interne:								
1	Tergiversarea termenului de elaborare a proiectului de act normativ de către subdiviziunea implicată;								
2	Neîncadrarea în termenul de realizare a acțiunii;								
3	Managementul ineficient al delegării sarcinilor;								
4	Apariția activităților neplanificate;								
5	Lipsa clarității în prioritizarea sarcinilor;								
6	Constrângeri/deficiențe în planificarea bugetară din cauza insuficienței resurselor financiare;								
7	Coordonare insuficientă între instituțiile responsabile, autoritățile de reglementare și operatorii de sistem, afectând coerența și ritmul reformelor;								
8	Insuficiența resurselor umane calificate în raport cu numărul proceselor necesare.								
N/o	Riscuri externe:								
1	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultări publice (prezentarea întârziată a avizelor);								
2	Asistență tehnică limitată pentru acoperirea activităților planificate;								
3	Constrângeri administrative/ de procedură privind valorificarea mijloacelor financiare externe destinate investițiilor în sector;								
4	Escaladarea situației geo-politice din regiune / riscuri percepute în contextul situației de securitate din regiune;								
5	Întârzieri sau dificultăți în realizarea proiectelor de interconectare transfrontalieră, inclusiv din motive ce țin de coordonarea cu statele vecine sau de procedurile de autorizare;								
6	Diminuarea/întreruperea asistenței financiare din partea partenerilor de dezvoltare;								
7	Nerespectarea de către contractori a angajamentelor asumate în cadrul contractelor aferente lucrărilor pentru implementarea proiectelor de infrastructură de dezvoltare al sistemului electroenergetic, interconectarea cu sistemul electroenergetic al României, faza II.								
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
1	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr. 164/2025 cu privire la energia electrică	Lege adoptată	208.00	5801 suportul BERD	01.09.2026	24.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Victor Gropa, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
1.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.09.2026	10.09.2026	-	-	-
1.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	11.09.2026	18.09.2026	-	-	-

1.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	21.09.2026	25.09.2026	-	-	-
1.4	Înregistrarea proiectului legii și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	28.09.2026	23.10.2026	-	-	-
1.5	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	26.10.2026	06.11.2026	-	-	-
1.6	Transmiterea proiectului lege pentru consultare în adresa CE	PL ajustat la recomandările CE (după caz)	-	-	09.11.2026	16.11.2026	-	-	-
1.7	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	18.11.2026	20.11.2026	-	-	-
1.8	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	20.11.2026	25.11.2026	-	-	-
1.9	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	25.11.2026	24.12.2026	-	-	-
2	Proiect de Lege privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei electrice Strășeni-Gutinaș și modernizarea stației electrice Strășeni 330 kV	Lege adoptată	208.00	5801	07.09.2026	09.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; Marta Guțu, consultantă superioară	H.G. nr. 818/2025 (PNA); Legea nr. 488/1999
2.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	07.09.2026	18.09.2026	-	-	-
2.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	18.09.2026	22.09.2026	-	-	-
2.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	23.09.2026	25.09.2026	-	-	-
2.4	Înregistrarea proiectului legii și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	28.09.2026	16.10.2026	-	-	-
2.5	Expertizarea proiectului	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	19.10.2026	30.10.2026	-	-	-
2.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	04.11.2026	11.11.2026	-	-	-
2.7	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	11.11.2026	17.11.2026	-	-	-
2.8	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	17.11.2026	09.12.2026	-	-	-
3	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la exproprierea pentru cauză de utilitate publică a bunurilor imobile și a dreptului de folosință asupra bunurilor imobile situate pe amplasamentul lucrărilor de interes național de construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV Bălți-Suceava	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	19.10.2026	23.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; Marta Guțu, consultantă superioară	H.G. nr. 818/2025 (PNA); Legea nr. 88/2025
3.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	19.10.2026	30.10.2026	-	-	-
3.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	30.10.2026	04.11.2026	-	-	-
3.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	04.11.2026	09.11.2026	-	-	-
3.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	09.11.2026	20.11.2026	-	-	-
3.5	Expertizarea proiectului	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	27.11.2026	11.12.2026	-	-	-
3.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	11.12.2026	16.12.2026	-	-	-
3.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	-	23.12.2026	-	-	-
4	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr. 174/2017 cu privire la energetică **	Lege adoptată	208.00	5801 suportul BERD	01.12.2025	21.05.2026 (prelungit 24.09.2026)	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; Victor Gropa consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
4.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	01.12.2025	12.12.2025	-	-	-
4.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	15.12.2025	09.01.2026	-	-	-
4.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	12.01.2026	16.01.2026	-	-	-
4.4	Înregistrarea proiectului legii și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	19.01.2026	20.02.2026	-	-	-
4.5	Expertizarea proiectului	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	23.02.2026	06.03.2026	-	-	-
4.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	09.03.2026	13.03.2026	-	-	-
4.7	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	13.03.2026	25.03.2026	-	-	-
4.8	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	25.03.2026	24.09.2026	-	-	-

5	Proiect de Lege pentru modificare unor acte normative (Legea nr. 67/2017 și Legea nr. 120/2022)	Lege adoptată	208.00	5801	05.01.2026	25.03.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; Nicolae Negru, consultant principal	Legea nr. 488/1999
5.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului de lege	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	05.01.2026	16.01.2026	-	-	-
5.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	16.01.2026	23.01.2026	-	-	-
5.3	Definitivarea proiectului de lege	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	26.01.2026	30.01.2026	-	-	-
5.4	Înregistrarea proiectului legii și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	02.02.2026	20.02.2026	-	-	-
5.5	Expertizarea proiectului	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	20.02.2026	03.03.2026	-	-	-
5.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	06.03.2026	09.03.2026	-	-	-
5.7	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	09.03.2026	11.03.2026	-	-	-
5.8	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	11.03.2026	25.03.2026	-	-	-
6	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (ajustarea în conformitate cu prevederile Legii nr. 164/2025 cu privire la energia electrică)	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	02.06.2026	19.08.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Marta Guțu, consultantă superioară	Legea nr. 164/2025
6.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	02.06.2026	12.06.2026	-	-	-
6.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	12.06.2026	19.06.2026	-	-	-
6.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	22.06.2026	26.06.2026	-	-	-
6.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	29.06.2026	17.07.2026	-	-	-
6.5	Expertizarea proiectului	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	17.07.2026	31.07.2026	-	-	-
6.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	04.08.2026	07.08.2026	-	-	-
6.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	-	19.08.2026	-	-	-
7	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la autorizarea construcției/reconstrucției centralelor electrice	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	20.04.2026	24.06.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal	Legea nr. 164/2025; H.G. nr. 517/2024
7.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	20.04.2026	30.04.2026	-	-	-
7.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	04.05.2026	08.05.2026	-	-	-
7.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	08.05.2026	11.05.2026	-	-	-
7.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	11.05.2026	27.05.2026	-	-	-
7.5	Expertizarea proiectului HG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	28.05.2026	10.06.2026	-	-	-
7.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	10.06.2026	17.06.2026	-	-	-
7.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	-	24.06.2026	-	-	-
8	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la reorganizarea ÎS „Moldelectrică” în Societate pe Acțiuni	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	07.09.2026	25.11.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Legea nr. 246/2017
8.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	07.09.2026	18.09.2026	-	-	-
8.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	21.09.2026	29.09.2026	-	-	-
8.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	29.09.2026	02.10.2026	-	-	-
8.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	05.10.2026	23.10.2026	-	-	-
8.5	Expertizarea proiectului HG	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	23.10.2026	06.11.2026	-	-	-
8.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	06.11.2026	16.11.2026	-	-	-
8.7	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	-	25.11.2026	-	-	-

9	Implementarea proiectului de dezvoltare a sistemului electroenergetic (PDSE)	1. Nr. ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea; 2. Nr. rapoarte elaborate privind progresul în implementare	363306.20	5803 suportul BM (AID)	31.05.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal	Legea nr. 120/2022
10	Construcția liniei electrice aeriene 400 kV Bălți-Suceava și a stației electrice Bălți	1. Nr. ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea; 2. Nr. rapoarte elaborate privind progresul în implementare	1493.00	5803 suportul: BERD BEI UE/NIP	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal Gheorghe Vîrlan, consultant principal	Legea nr. 88/2025
11	Exproprierea terenurilor afectate de construcția LEA 400 kV Vulkanești - Chișinău	1. Nr. ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea; 2. Nr. rapoarte elaborate privind progresul în expropriere	117.10	5803	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal Gheorghe Vîrlan, consultant principal	Legea nr. 120/2022; H.G. nr. 1037/2023
12	Modificarea Ordinului cu privire la aprobarea componenței Comisiei de autorizare a construcției/reconstrucției centralelor electrice	Ordin de modificare elaborat și aprobat	66.00	5801	12.01.2026	30.01.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal; Marta Guțu, consultantă superioară	Legea nr. 164/2025; H.G. nr. 517/2024
13	Ordin privind aprobarea Ghidului privind procedura de autorizare a Proiectelor de Interes Comunitar și Proiectelor de Interes Reciproc	Ordin elaborat și aprobat	129.00	5801	04.06.2026	01.09.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; Victor Gropa, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
14	Ordin privind aprobarea programului de conformitate a Ministerului Energiei în calitate de fondator al IS „Moldelectrica”	Ordin elaborat și aprobat	66.00	5801	02.03.2026	27.03.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Legea nr. 164/2025
15	Parcursul etapei de verificare a transpunerii Pachetului integrat pentru energie electrică (Electricity Integration Package) de către Secretariatul Comunității Energetice și Comisia Europeană pentru realizarea Cuplării piețelor de energie electrică cu piețele similare din UE	Set de acte traduse și definitivate remise la Instituțiile UE; Numărul de ședințe de clarificare; Opinia Comisiei	117.00	5801	02.01.2026	01.09.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Gheorghe Vîrlan, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA); Legea nr. 117/2009
16	Asigurarea participării precum și raportării la ședințele periodice ale subgrupului energie electrică din cadrul grupului „Security of Supply Coordination Group” creat pe platforma Comunității Energetice	Nr. ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea; Nr. prezentărilor PowerPoint elaborate privind prezentarea situației pe țară	117.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Gheorghe Vîrlan, consultant principal	Legea nr. 164/2025; Legea nr. 117/2009
17	Monitorizarea funcționării piețelor organizate de energie electrică și operaționalizarea SRL „OPEM” în calitate de operator al pieței energiei electrice	Nr. rapoarte/ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea	117.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Gheorghe Vîrlan, consultant principal	Legea nr. 164/2025
18	Monitorizarea realizării licitațiilor pentru prestarea serviciilor de sistem pentru echilibrarea sistemului electroenergetic din capacități noi precum și funcționarea acestei piețe	Nr. rapoarte/ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea	117.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Legea nr. 164/2025
19	Examinarea și monitorizarea continuă a scenariilor de risc pentru securitatea aprovizionării cu energie electrică a Republicii Moldova	Nr. rapoarte / note informative / ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea	117.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Legea nr. 164/2026; H.G. nr. 820/2024
20	Asigurarea participării precum și raportării în Grupurile de lucru aferente a procesului de Reintegrare națională	Nr. rapoarte / note informative / ședințe în cadrul căreia a fost asigurată participarea	117.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal	H.G. nr. 545/2016; Demers BPR nr. 04-78-12868 din 17.12.2025

21	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la declararea stării de alertă (securitatea aprovizionării cu produse petroliere și energie electrică)	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	15.03.2026	15.03.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; CNMC	Art. 23 alin. (1) din Legea nr. 248/2025 privind managementul situațiilor de criză (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 437-440, art. 600)
22	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la declararea stării de alertă (prevenirea perturbării funcționării sectorului energetic, asigurarea securității aprovizionării cu resurse energetice, menținerea stabilității economice)	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	07.04.2026	22.04.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; CNMC	Art. 23 alin. (1) din Legea nr. 248/2025 privind managementul situațiilor de criză (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 437-440, art. 600)
23	Proiect de Hotărâre de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 141/2026 pentru aplicarea măsurilor în contextul stării de urgență	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	26.03.2026	26.03.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; CNMC	Legea nr. 248/2025 privind managementul situațiilor de criză (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 437-440, art. 600) și al art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 38/2026 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2026, nr. 137, art.109)
24	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la propunerea privind încetarea stării de urgență	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	24.03.2026	24.03.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal; Gheorghe Vîrlan, consultant principal; CNMC	Art. 29 alin. (1) și (3) din Legea nr. 248/2025 privind managementul situațiilor de criză (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 437-440, art. 600)
25	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la transmiterea unui bun imobil și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile (fortificarea capacității funcționale a operatorului sistemului electroenergetic național)	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	08.04.2026	15.07.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Art. 13 lit. f) din Legea nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 142-148, art. 279)
26	Proiect de Hotărâre de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 468/2024 cu privire la transmiterea unor încăperi și spații din incinta unei construcții din administrarea Cancelăriei de Stat în administrarea Ministerului Energiei	Hotărâre de Guvern adoptată	117.30	5801	07.04.2026	29.06.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Art. 6 alin. (1) lit. a1) și art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice cu modificările ulterioare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90–93, art. 401)
27	Proiectului Decretului Președintelui Republicii Moldova privind inițierea negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului la Acordurile de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare privind Proiectul de Dezvoltare al Sistemului Electroenergetic, semnate la 26 septembrie 2019	Decret emis	117.30	5801	02.06.2026	31.06.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Nicolae Negru, consultant principal	Art. 86 alin. (1) din Constituția Republicii Moldova, art. 7 și 81 alin. (3) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137)

28	Continuarea lucrărilor privind cerințele pentru cuplarea piețelor și pregătirea unui proiect de cerere care urmează să fie prezentat Comitetului de coordonare pentru cuplarea piețelor (MCSC)	Agenda de Reforme: 1. Intrarea în vigoare a legislației care vizează transpunerea Directivei (UE) 2019/944 și punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/943, a Regulamentului (UE) 2019/941, a Regulamentului (UE) 2019/942, Regulamentul (UE) 2016/1719 al Comisiei, Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei, Regulamentul (UE) 2017/2195 al Comisiei, Regulamentul (UE) 2017/1485 al Comisiei și Regulamentul (UE) 2017/2196 al Comisiei, precum și transmiterea acestora către Comisie. 2. Proiectul de cerere de aderare la Comitetul director pentru cuplarea piețelor (MCSC) este comunicat Comisiei înainte de depunerea oficială.	308.00	-	26.06.2025	30.06.2027	Direcția energie electrică ANRE	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție	H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
Obiectivul nr. 4: Dezvoltarea și îmbunătățirea cadrului normativ pentru sporirea securității aprovizionării cu gaze naturale și produse combustibile									
N/o	Indicatori		Unitate de măsură	Valoarea de referință 2025	Valoarea țintă anul 2026	Subdiviziune responsabilă			
1	2		3	4	5	6			
1	Monitorizarea liberalizării pieței de gaze naturale, inclusiv evoluția ieșirii consumatorilor non-casnici mari și mijlocii pe piața liberă		Număr	6	189	Direcția gaze naturale și produse combustibile			
2	Monitorizarea creării și menținerea anuală a stocurilor de securitate și comerciale de gaze naturale		%	20	20				
3	Actualizarea riscurilor de securitate privind aprovizionarea cu gaze naturale și produse petroliere		Număr	-	1 raport				
4	Monitorizarea dezvoltării infrastructurii de gaze naturale		Număr	-	2 studii de fezabilitate elaborate				
5	Monitorizarea pregătirii sectorului de gaze naturale și produse petroliere pentru sezonul de încălzire		Număr	2 rapoarte	2 rapoarte				
Riscuri asociate realizării obiectivelor									
N/o	Riscuri interne:								
1	Tergiversarea termenului de elaborare a proiectului de act normativ de către subdiviziunea implicată;								
2	Neîncadrarea în termenul de realizare a acțiunii;								
3	Apariția activităților neplanificate;								
4	Constrângeri/deficiențe în planificarea bugetară din cauza insuficienței resurselor financiare;								
5	Coordonare insuficientă între instituțiile responsabile, autoritățile de reglementare și operatorii de sistem, afectând coerența și ritmul reformelor;								
6	Insuficiența resurselor umane calificate în raport cu numărul proceselor necesare.								
N/o	Riscuri externe:								
1	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultări publice (prezentarea întârziată a avizelor);								
2	Asistență tehnică limitată pentru acoperirea activităților planificate;								
3	Constrângeri administrative/ de procedură privind valorificarea mijloacelor financiare externe destinate investițiilor în sector;								
4	Escaladarea situației geopolitice din regiune / riscuri percepute în contextul situației de securitate din regiune;								
5	Diminuarea/întreruperea asistenței financiare din partea partenerilor de dezvoltare.								
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
1	Proiect de lege privind securitatea aprovizionării cu produse petroliere	Lege adoptată	208.00	5801	01.10.2023	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
1.1	Înregistrarea proiectului de lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	01.12.2025	31.12.2025	-	-	-
1.2	Consultarea publică a proiectului de lege	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a PL	-	-	05.01.2026	31.05.2026	-	-	-
1.3	Transmiterea proiectului de lege pentru consultare în adresa CE	Proiect de lege ajustat la recomandările CE	-	-	05.01.2026	31.05.2026	-	-	-
1.4	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.06.2026	30.06.2026	-	-	-
1.5	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	01.07.2026	31.07.2026	-	-	-
1.6	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	01.08.2026	31.08.2026	-	-	-
1.7	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	01.09.2026	31.12.2026	-	-	-
2	Proiect de Lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ conex domeniului securității aprovizionării cu produse petroliere)	Lege adoptată	208.00	5801	01.10.2023	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Leahu Diana, consultantă principală; Graur Ruslan, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA); Legea nr. 160/2011; Legea nr. 174/2017; Legea nr. 461/2001
2.1	Înregistrarea proiectului de lege și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	01.12.2025	31.12.2025	-	-	-
2.2	Consultarea publică a proiectului de lege	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a PL	-	-	01.10.2026	01.11.2026	-	-	-
2.3	Expertizarea proiectului de lege	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	02.11.2026	20.11.2026	-	-	-
2.4	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	23.11.2026	04.12.2026	-	-	-

2.5	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	07.12.2026	18.12.2026	-	-	-
2.6	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	21.12.2026	31.12.2026	-	-	-
3	Proiect de lege privind declararea utilității publice pentru lucrările de interes național de construcție a rețelelor de transport a gazelor naturale incluse în planul de dezvoltare al SRL „Vestmoldtransgaz”	Lege adoptată	208.00	5801	11.03.2025	02.04.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Lege nr. 488/1999
3.1	Transmiterea proiectului de lege spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	22.08.2025	10.01.2026	-	-	-
3.2	Aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	11.01.2026	31.01.2026	-	-	-
3.3	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	31.01.2026	02.04.2026	-	-	-
4	Proiect de Hotărâre de Guvern privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică a bunurilor imobile (terenuri) și a dreptului de folosință asupra bunurilor imobile (terenuri) situate pe amplasamentul lucrărilor de interes național aferente construcției rețelelor de transport al gazelor naturale, incluse în planul de dezvoltare al SRL „Vestmoldtransgaz”	Hotărâre de Guvern adoptată	208.00	5801	02.06.2026	30.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Lege nr. 488/1999
4.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	02.06.2026	10.06.2026	-	-	-
4.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	10.06.2026	15.07.2026	-	-	-
4.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar completat, elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	15.07.2026	31.07.2026	-	-	-
4.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	01.08.2026	01.09.2026	-	-	-
4.5	Consultarea publică a proiectului de HG	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a proiectului	-	-	01.09.2026	01.11.2026	-	-	-
4.6	Expertizarea proiectului	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	01.11.2026	15.11.2026	-	-	-
4.7	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	16.11.2026	05.12.2026	-	-	-
4.8	Aprobarea proiectului HG	Adoptarea HG	-	-	06.12.2026	30.12.2026	-	-	-
5	Adoptarea Hotărârii Guvernului privind aprobarea Regulamentului de inventariere a rețelor de gaze naturale și de evaluare a rețelor de gaze naturale aflate în proprietate publică, în proprietatea terților sau fără proprietar, în cadrul proiectului-pilot ” ³	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	01.07.2025	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Lege nr. 108/2016
5.1	Elaborarea și definitivarea proiectului hotărârii Guvernului;	Proiect HG elaborat	-	-	15.07.2026	31.08.2026	-	-	-
5.2	Înregistrarea proiectului și realizarea procedurilor de avizare și expertizare	Proiect HG avizat și expertizat	-	-	01.09.2026	30.11.2026	-	-	-
5.3	Promovarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului.	Proiect HG aprobat			01.12.2026	31.12.2026	-	-	-
6	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea de sezonul de încălzire 2026-2027	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801 suportul SCE	02.06.2026	04.11.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	H.G. nr. 728/2024; Lege nr. 108/2016
6.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	15.06.2026	25.06.2026	-	-	-
6.2	Elaborarea proiectului HG	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	26.06.2026	25.07.2026	-	-	-
6.3	Definitivarea proiectului HG	Dosar completat, elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	26.07.2026	01.08.2026	-	-	-
6.4	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustat	-	-	01.08.2026	20.08.2026	-	-	-

6.5	Consultarea publică a proiectului de HG	Set de propuneri recepționate și considerate în procesul de definitivare a proiectului	-	-	20.08.2026	05.09.2026	-	-	-
6.6	Expertizarea proiectului	PHG definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	06.09.2026	15.09.2026	-	-	-
6.7	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS	-	-	15.09.2026	01.10.2026	-	-	-
6.8	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	01.10.2026	04.11.2026	-	-	-
7	Elaborarea și publicarea Raportului privind monitorizarea securității aprovizionării cu gaze naturale a Republicii Moldova	Raport elaborat și publicat; Raport prezentat GRM și SCE	117.10	5801 suportul SCE	02.05.2026	30.09.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompăru Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal;	H.G. nr. 728/2024; Lege nr. 108/2016
7.1	Elaborarea și transmiterea solicitărilor oficiale către întreprinderi, companii și operatori din sectorul gazelor naturale privind prezentarea informațiilor necesare	Numărul solicitări oficiale transmise entităților din sectorul gazelor naturale, înregistrate conform procedurilor interne	-	-	02.05.2026	30.05.2026	-	-	-
7.2	Elaborarea proiectului Raportului privind monitorizarea securității aprovizionării cu gaze naturale, în baza informațiilor recepționate și analizate	Proiect al Raportului elaborat	-	-	02.06.2026	15.07.2026	-	-	-
7.3	Transmiterea proiectului Raportului spre avizare autorităților publice, agenților și companiilor relevante	Proiectul Raportului transmis spre avizare	-	-	15.07.2026	01.08.2026	-	-	-
7.4	Definitivarea Raportului în baza avizelor și propunerilor recepționate	Raport definitivat în baza avizelor și propunerilor recepționate	-	-	01.08.2026	15.08.2026	-	-	-
7.5	Aprobarea Raportului prin ordin al ministrului și publicarea pe pagina web a MEN	Ordin al ministrului aprobat și publicat	-	-	16.08.2026	15.09.2026	-	-	-
7.6	Transmiterea Raportului aprobat către Secretariatul Comunității Energetice	Raport transmis Secretariatului Comunității Energetice	-	-	15.09.2026	30.09.2026	-	-	-
8	Elaborarea Rapoartelor privind progresul înregistrat de entitățile responsabile în realizarea Planului de măsuri pentru pregătirea de sezonul de încălzire 2026-2027	2 Rapoarte elaborate și prezentate GRM	117.10	5801 suportul SCE	15.08.2026	02.11.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompăru Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	H.G. nr. 728/2024; Lege nr. 108/2016
8.1	Transmiterea scrisorilor oficiale către entitățile responsabile privind solicitarea informațiilor pentru prima raportare	Scrisori oficiale transmise și înregistrate conform procedurilor interne	-	-	15.08.2026	20.08.2026	-	-	-
8.2	Recepționarea informațiilor de la entitățile responsabile	Set complet de informații recepționate	-	-	20.08.2026	01.09.2026	-	-	-
8.3	Centralizarea și analiza informațiilor recepționate	Informații analizate și validate din punct de vedere al completitudinii și coerenței	-	-	01.09.2026	10.09.2026	-	-	-
8.4	Elaborarea tabelului de sinteză privind gradul de realizare a măsurilor și nivelul de pregătire	Tabel de sinteză elaborat, cu indicarea gradului de realizare a măsurilor și a nivelului de pregătire	-	-	01.09.2026	15.09.2026	-	-	-
8.5	Elaborarea notei de sinteză (rezumatului) aferente primei raportări	Notă de sinteză elaborată pentru prima raportare	-	-	10.09.2026	15.09.2026	-	-	-
8.6	Definitivarea raportului nr. 1 (tabel + rezumat) și transmiterea acestuia către Guvern	Raport nr. 1 (tabel de sinteză și rezumat) transmis Guvernului, însoțit de scrisoare oficială	-	-	12.09.2026	20.09.2026	-	-	-
8.7	Transmiterea scrisorilor oficiale către entitățile responsabile privind solicitarea informațiilor pentru a doua raportare	Scrisori oficiale transmise pentru inițierea celei de-a doua raportări	-	-	20.09.2026	22.09.2026	-	-	-
8.8	Recepționarea informațiilor pentru a doua raportare	Informații recepționate pentru a doua raportare	-	-	22.09.2026	10.10.2026	-	-	-
8.9	Centralizarea și actualizarea tabelului de sinteză privind progresul realizat	Tabel de sinteză actualizat în baza progresului raportat	-	-	22.09.2026	10.10.2026	-	-	-
8.10	Elaborarea notei de sinteză aferente celei de-a doua raportări	Notă de sinteză elaborată pentru a doua raportare	-	-	22.09.2026	10.10.2026	-	-	-
8.11	Definitivarea raportului nr. 2 și transmiterea acestuia către Guvern	Raport nr. 2 transmis Guvernului, însoțit de scrisoare oficială	-	-	01.10.2026	20.10.2026	-	-	-
8.12	Organizarea și desfășurarea ședinței Comisiei guvernamentale de coordonare a măsurilor pentru pregătirea de sezonul de încălzire 2026–2027	Ședință a Comisiei guvernamentale organizată și desfășurată; Proces-verbal al ședinței întocmit	-	-	20.10.2026	02.11.2026	-	-	-
9	Exercițiu de tip „Table top de stat major”, în conformitate cu Planul de acțiuni pentru situații excepționale în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 728/2024	Exercițiu planificat, organizat și realizat	208.00	suportul SCE	03.05.2026	30.09.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompăru Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală	H.G. nr. 728/2024

9.1	Stabilirea conceptului exercițiului, scenariilor de risc și metodologiei de desfășurare, în conformitate cu HG nr. 728/2024	Conceptul exercițiului și scenariile de risc elaborate/stabilite	-	-	03.05.2026	02.06.2026	-	-	-
9.2	Identificarea și invitarea autorităților, operatorilor și entităților relevante pentru participarea la exercițiu	Lista participanților aprobată și invitații transmise	-	-	02.06.2026	30.06.2026	-	-	-
9.3	Organizarea logistică și procedurală a exercițiului (agendă, roluri, facilitare)	Agenda exercițiului și rolurile participanților definite	-	-	02.06.2026	30.09.2026	-	-	-
9.4	Desfășurarea exercițiului de tip table-top	Exercițiu desfășurat conform scenariului aprobat	-	-	02.06.2026	30.09.2026	-	-	-
10	Raport - Evaluarea Națională a Riscurilor care afectează securitatea aprovizionării cu gaze naturale a Republicii Moldova	Raport elaborat	117.10	5801 suportul SCE	02.06.2026	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Graur Ruslan, consultant principal	H.G. nr. 728/2024
10.1	Colectarea și sistematizarea rezultatelor exercițiului table-top și a informațiilor relevante din sectorul gazelor naturale	Set de date și concluzii colectate și sistematizate	-	-	01.07.2026	15.09.2026	-	-	-
10.2	Elaborarea proiectului Raportului privind Evaluarea Națională a Riscurilor	Proiect al Raportului elaborat	-	-	15.09.2026	31.10.2026	-	-	-
10.3	Transmiterea proiectului Raportului spre consultare și avizare autorităților și entităților relevante	Proiect transmis spre avizare	-	-	01.11.2026	30.11.2026	-	-	-
10.4	Definitivarea Raportului în baza observațiilor și propunerilor recepționate	Raport definitivat	-	-	30.11.2026	31.12.2026	-	-	-
10.5	Aprobarea Raportului și utilizarea acestuia ca document de fundamentare pentru modificarea HG nr. 728/2024	Raport aprobat și utilizat în procesul de modificare a HG	-	-	30.11.2026	31.12.2026	-	-	-
11	Adoptarea hotărârilor de Guvern privind abrogarea actelor normative desuete din sectorul gazelor naturale și produselor combustibile	Hotărâri de Guvern adoptate și publicate; Cel puțin 2 proiecte de HG	117.10	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală	H.G. nr. 365/2024
11.1	Aprobarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la abrogarea unui act normativ	Proiect elaborat și aprobat	-	-	31.01.2026	31.12.2026	-	-	-
12	Asigurarea participării și raportării la ședințele periodice ale subgrupului pentru gaze naturale din cadrul grupului „Security of Supply Coordination Group” și ale grupului „SEEGAS”, creat pe platforma Comunității Energetice, precum și transmiterea rapoartelor privind volumele de gaze naturale transportate și prognozate către ENTSOG și către Secretariat	Numărul de raportări/ședințe; Cel puțin 2 raportări/ședințe	117.10	5801 suportul SCE	02.01.2026	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Regulamentul (UE) 2017/1938; H.G. nr. 728/2024
13	Adoptarea Hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 668/2022 cu privire la crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale	HG adoptată	117.10	5801	01.03.2026	01.07.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal;	H.G. nr. 668/2022
14	Adoptarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale	Lege adoptată	208.00	5801	01.03.2026	31.07.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Graur Ruslan, consultant principal	Legea nr. 108/2016
14.1	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	15.06.2026	31.07.2026	-	-	-
15	Elaborarea dosarului de fundamentare a poziției comune de negociere privind necesitatea acordării unei perioade de tranziție pentru implementarea Directivei 2009/119/CE.	Dosar elaborat	117.10	5801	15.03.2026	15.08.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefa direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal;	Directiva (UE) 119/2009 119/2026 Legea nr.

16	Aprobarea hotărârii Guvernului privind stabilirea metodologiei de colectare și prelucrare a datelor	HG adoptată	208.00	5801	01.07.2026	30.10.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Directiva (UE) 119/2009 119/2026	Legea nr.
16.1	Elaborarea și definitivarea proiectului hotărârii Guvernului;	Proiect HG elaborat	-	-	15.07.2026	31.08.2026	-	-	-	
16.2	Înregistrarea proiectului și realizarea procedurilor de avizare și expertizare	Proiect HG avizat și expertizat	-	-	01.09.2026	15.10.2026	-	-	-	
16.3	Promovarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului.	Proiect HG aprobat	-	-	15.10.2026	30.10.2026	-	-	-	
17	Aprobarea hotărârii Guvernului privind cerințele tehnice, logistice și de siguranță pentru depozitarea stocurilor de urgență pe teritoriul Republicii Moldova și în străinătate	HG adoptată	208.00	5801	01.07.2026	31.12.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Directiva (UE) 119/2009 119/2026	Legea nr.
17.1	Elaborarea și definitivarea proiectului hotărârii Guvernului;	Proiect HG elaborat	-	-	15.07.2026	01.09.2026	-	-	-	
17.2	Înregistrarea proiectului și realizarea procedurilor de avizare și expertizare	Proiect HG avizat și expertizat	-	-	01.09.2026	30.11.2026	-	-	-	
17.3	Promovarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului.	Proiect HG aprobat	-	-	01.12.2026	31.12.2026	-	-	-	
18	Aprobarea hotărârui Guvernului privind desemnarea/crearea entității centrale de stocare a produselor petroliere	HG adoptată	208.00	5801	01.07.2026	02.03.2026	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărau Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar; Graur Ruslan, consultant principal; Leahu Diana, consultantă principală; Cemîrtan Ruslan, consultant principal	Directiva (UE) 119/2009 119/2026	Legea nr.
18.1	Elaborarea și definitivarea proiectului hotărârii Guvernului	Proiect HG elaborat	-	-	01.07.2026	31.08.2026	-	-	-	
18.2	Înregistrarea proiectului și realizarea procedurilor de avizare și expertizare	Proiect HG avizat și expertizat	-	-	01.09.2026	01.12.2026	-	-	-	
18.3	Promovarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului.	Proiect HG aprobat	-	-	01.12.2026	02.03.2026	-	-	-	
Obiectivul nr. 5: Modernizarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a mun. Chișinău și mun. Bălți										
N/o	Indicatori		Unitate de măsură		Valoarea de referință 2025		Valoarea țintă anul 2026		Subdiviziune responsabilă	
1	2		3		4		5		6	
1	Sistem SCADA implementat pentru distribuția energiei termice		Număr		-		1 sistem, operațional până la sfârșitul trim. III 2026		Direcția energie termică și cogenerare	
2	Sistem de modelare termohidraulică implementat		Număr		-		1 sistem, implementat până la sfârșitul trim. III 2026			
3	Sistem de tratare chimică a apei modernizat		Număr		-		1 sistem, modernizat până la sfârșitul trim. III 2026			
Riscuri asociate realizării obiectivelor										
N/o	Riscuri interne:									
1	Tergiversarea termenului de elaborare a proiectului de act normativ de către subdiviziunea implicată;									
2	Neîncadrarea în termenul de realizare a acțiunii;									
3	Managementul ineficient al delegării sarcinilor;									
4	Insuficiența resurselor umane și fluctuația necontrolată de personal.									
N/o	Riscuri externe:									
1	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultări publice (prezentarea întârziată a avizelor);									
2	Asistență tehnică limitată pentru acoperirea activităților planificate;									
3	Constrângeri administrative/ de procedură privind valorificarea mijloacelor financiare planificate pentru anul în curs;									
4	Escaladarea situației geo-politice din regiune / riscuri percepute în contextul situației de securitate din regiune;									
5	Prelungirea termenelor în cadrul procedurilor de licitații publice / internaționale pentru implementarea proiectelor în sistemul de alimentare centralizat cu energie termică (SACET) din mun. Chișinău și mun. Bălți;									
6	Nerespectarea de către antreprenorul general a angajamentelor asumate în cadrul proiectelor investiționale de îmbunătățirea a eficienței SACET în mun. Chișinău și mun. Bălți.									
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință	
1	(UE) Proiect de lege cu privire la energie termică și promovarea cogenerării	Lege adoptată	208.00	5801 suportul PNUD	02.06.2026	31.12.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Ababii Anna, consultantă principală;	H.G. nr. 818/2025 (PNA)	
1.1	Publicarea anunțului de inițiere a PL	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	02.06.2026	12.06.2026	-	-	-	

1.2	Elaborarea proiectului lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	02.06.2026	30.06.2026	-	-	-
1.3	Consultarea publică a PL	Eveniment organizat, set de propuneri recepționate si considerate în procesul de elaborare a proiectului (după caz)	-	-	01.07.2026	31.07.2026	-	-	-
1.4	Definitivarea PL	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	31.07.2026	14.08.2026	-	-	-
1.5	Înregistrarea PL și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	14.08.2026	28.08.2026	-	-	-
1.6	Consultarea publică a PL modificat	Eveniment organizat, set de propuneri recepționate si considerate în procesul de elaborare a proiectului (după caz)	-	-	01.09.2026	18.09.2026	-	-	-
1.7	Expertizarea PL	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	21.09.2026	05.10.2026	-	-	-
1.8	Transmiterea PL pentru consultare în adresa CE	PL ajustat la recomandările CE (după caz)	-	-	06.10.2026	29.10.2026	-	-	-
1.9	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat CS	-	-	30.10.2026	11.11.2026	-	-	-
1.10	Adoptarea PL pentru aprobarea proiectului de lege	PL aprobat de către Guvern	-	-	11.11.2026	18.11.2026	-	-	-
1.11	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	21.11.2025	31.12.2026	-	-	-
2	Proiect de Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Programului privind dezvoltarea durabilă a sectorului de încălzire	Hotărâre de Guvern adoptată	208.00	5801 suportul GIZ, Green City Lab	03.05.2026	30.10.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Ababii Anna, consultantă principală; Nicu Stavinski, consultant principal	Legea nr. 92/2014; Legea nr. 139/2018
2.1	Elaborarea conceptului programului	Concept elaborat și aprobat pe intern	-	-	03.05.2026	02.06.2026	-	-	-
2.2	Inițierea procedurii de evaluare strategică de mediu a proiectului de program	Cerere privind evaluarea prealabilă pentru determinarea necesității de evaluare strategică de mediu elaborată/remisă	-	-	02.06.2026	03.08.2026	-	-	-
2.3	Coordonarea și definitivarea conceptului programului	Concept coordonat și definitivat	-	-	03.08.2026	17.08.2026	-	-	-
2.4	Aprobarea și publicarea conceptului programului	Dosar complet remis către CCDD	-	-	17.08.2026	28.08.2026	-	-	-
2.5	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	28.08.2026	11.09.2026	-	-	-
2.6	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Tabelul de sinteză elaborat	-	-	11.09.2026	25.09.2026	-	-	-
2.7	Expertizarea PHG	PHG expertizat de MJ și CNA	-	-	25.09.2026	09.10.2026	-	-	-
2.8	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	09.10.2026	30.10.2026	-	-	-
2.9	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	30.10.2026	30.10.2026	-	-	-
3	Proiect de Hotărâre de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 281/2024	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	02.03.2026	28.08.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Nicu Stavinski, consultant principal	Legea nr. 92/2014
3.1	Publicarea anunțului de inițiere a proiectului HG	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	02.03.2026	24.04.2026	-	-	-
3.2	Înregistrarea proiectului HG și realizarea procedurii de avizare	Tabelul de sinteză elaborat	-	-	24.04.2026	19.06.2026	-	-	-
3.3	Expertizarea PHG	PHG expertizat de MJ și CNA	-	-	19.06.2026	24.07.2026	-	-	-
3.4	Transmiterea PHG spre promovare	Dosar al PHG definitivat și prezentat CS pentru promovare	-	-	24.07.2026	28.08.2026	-	-	-
3.5	Adoptarea HG	HG adoptată	-	-	28.08.2026	02.09.2026	-	-	-
4	Proiect de Hotărâre de Guvern pentru inițierea negocierilor asupra Amendamentului Nr. 1 la Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea celui de-al doilea Proiect de îmbunătățire a eficienței sistemului de alimentare centralizată cu energie termică **	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	12.03.2026	25.03.2026 (prelungit 31.08.2026)	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Ababii Anna, consultantă principală;	Scrisoarea BM din 30 aprilie 2026
4.1	Consultarea preliminară MAE, MF și CS	Demers remis către MAE, MF și CS	-	-	12.03.2026	16.03.2026	-	-	-
4.2	1. MEn transmite CS spre înregistrare proiectul HG de inițiere negocieri; 2. CS emite spre avizare către părțile vizate proiectul HG (termen 3 zile)	Demers remis către CS CS emite spre avizare către părțile vizate	-	-	16.03.2026	17.03.2026	-	-	-
4.3	Recepționarea avizelor și întocmirea tabelului de sinteză	Tabel de sinteză elaborat	-	-	17.03.2026	20.03.2026	-	-	-
4.4	Aviz unic CPEIE	Aviz unic emis	-	-	20.03.2026	20.03.2026	-	-	-
4.5	Transmiterea către CS spre promovare	Demers către CS spre promovare	-	-	20.03.2026	23.03.2026	-	-	-
4.6	Aprobarea proiectului HG în ședință de Guvern	HG adoptat în ședința de Guvern	-	-	25.03.2026	25.03.2026	-	-	-

4.7	Publicarea HG în MO al RM	HG publicat în Monitorul Oficial	-	-	26.03.2026	27.03.2026	-	-	-
4.8	Ședința de negocieri	Participarea la ședința de negocieri	-	-	30.03.2026	31.03.2026	-	-	-
4.9	Semnarea PV a ședinței de negocieri	PV semnat	-	-	30.03.2026	31.08.2026	-	-	-
5	Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea semnării Amendamentului Nr. 1 la Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea celui de-al doilea Proiect de îmbunătățire a eficienței sistemului de alimentare centralizată cu energie termică **	Hotărâre de Guvern adoptată	189.10	5801	31.03.2026	08.04.2026 (prelungit 31.08.2026)	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Ababii Anna, consultantă principală;	Scrisoarea BM din 30 aprilie 2026
5.1	1. MEn transmite CS spre înregistrare proiectul HG de inițiere negocieri; 2. CS emite spre avizare către părțile vizate proiectul HG (termen 3 zile)	Demers către CS CS emite spre avizare către părțile vizate	-	-	31.03.2026	31.03.2026	-	-	-
5.2	MEn recepționează toate avizele, întocmește tabelul de sinteză și expediază spre promovare CS	Tabel de sinteză elaborat	-	-	31.03.2026	03.04.2026	-	-	-
5.3	Aprobarea proiectului HG în ședință de Guvern	HG adoptat în ședința de Guvern	-	-	08.04.2026	08.04.2026	-	-	-
5.4	Publicarea HG în MO al RM	HG publicat în Monitorul Oficial	-	-	09.04.2026	10.04.2026	-	-	-
5.5	Amendamentul nr. 1 la Acordul de împrumut - semnat	Amendamentul nr. 1 Semnat	-	-	10.04.2026	31.08.2026	-	-	-
6	Proiect de lege pentru ratificarea Amendamentului Nr. 1 la Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea celui de-al doilea Proiect de îmbunătățire a eficienței sistemului de alimentare centralizată cu energie termică **	Lege adoptată	189.10	5801	10.04.2026	30.04.2026 (prelungit 31.08.2026)	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Ababii Anna, consultantă principală;	Scrisoarea BM din 30 aprilie 2026
6.1	Definitivarea PL	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	10.04.2026	10.04.2026	-	-	-
6.2	Înregistrarea PL și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	14.04.2026	16.04.2026	-	-	-
6.3	Aprobarea PL în ședința de Guvern	PL aprobat de către Guvern	-	-	16.04.2026	22.04.2026	-	-	-
6.4	Adoptarea Legii	Lege adoptată	-	-	29.04.2026	31.08.2026	-	-	-
7	Foaie de parcurs cu privire la conectarea /reconectarea edificiilor clădirilor autorităților și instituțiilor aflate în zonele unitare de alimentare cu energie termică pentru care autoritatea administrației publice locale a stabilit că alimentarea cu energie termică se realizează exclusiv în sistem centralizat	Foaie de parcurs elaborată și publicată	189.10	5801 suportul UNECE, Green City Lab	13.02.2026	28.08.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Nicu Stavinschi, consultant principal	Legea nr. 92/2014
7.1	Elaborarea proiectului Foi de parcurs	Proiect de Foai de parcurs elaborat	-	-	13.02.2026	29.05.2026	-	-	-
7.2	Consultări publice cu autorități/instituții vizate și alte părți interesate	Consultări publice desfășurate	-	-	29.05.2026	26.06.2026	-	-	-
7.3	Definitivarea Foi de parcurs, prin integrarea propunerilor rezultate din consultări	Foaie de parcurs definitivată	-	-	26.06.2026	24.07.2026	-	-	-
7.4	Aprobarea documentului de către autoritatea competentă	Foaie de parcurs aprobată	-	-	24.07.2026	14.08.2026	-	-	-
7.5	Publicarea și diseminarea Foi de parcurs către autoritățile și instituțiile vizate	Foaie de parcurs publicată și transmisă instituțiilor vizate	-	-	14.08.2026	28.08.2026	-	-	-
8	Proiect de Lege privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de modernizare a sistemelor colective de alimentare cu energie termică în cadrul proiectului „Optimizarea Sistemului de Alimentare Centralizată cu Energie Termică din mun. Chișinău”	Lege adoptată	189.10	5801	26.05.2026	30.09.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Ababii Anna, consultantă principală;	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
8.1	Publicarea anunțului de inițiere a PL	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	26.05.2027	10.06.2026	-	-	-
8.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	11.06.2026	11.06.2026	-	-	-
8.3	Definitivarea PL	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	12.06.2026	12.06.2026	-	-	-
8.4	Înregistrarea proiectului legii și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, proiect de lege ajustat	-	-	12.06.2026	06.07.2026	-	-	-
8.5	Expertizarea proiectului	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	06.07.2026	27.07.2026	-	-	-
8.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat Cancelariei de Stat pentru promovare Guvernului	-	-	28.07.2026	28.07.2026	-	-	-

8.7	Aprobarea PL	PL aprobat de către Guvern	-	-	12.08.2026	30.09.2026	-	-	-
9	Proiect de Lege privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de modernizare a sistemelor colective de alimentare cu energie termică în cadrul proiectului „Sistemul termoelectric al mun. Bălți (S.A. CET-Nord) – Faza II”	Lege adoptată	189.10	5801	26.05.2026	30.09.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție; Nicu Stavinski, consultant principal	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
9.1	Publicarea anunțului de inițiere a PL	Anunț publicat (particip.gov.md)	-	-	26.05.2027	10.06.2026	-	-	-
9.2	Elaborarea proiectului de lege	Proiect elaborat și aprobat intern	-	-	11.06.2026	11.06.2026	-	-	-
9.3	Definitivarea PL	Dosar complet elaborat și transmis spre înregistrare CS	-	-	12.06.2026	12.06.2026	-	-	-
9.4	Înregistrarea proiectului legii și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PL ajustat	-	-	12.06.2026	06.07.2026	-	-	-
9.5	Expertizarea proiectului	PL definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	06.07.2026	27.07.2026	-	-	-
9.6	Transmiterea proiectului spre promovare	Dosar al PL definitivat și prezentat Cancelariei de Stat pentru promovare Guvernului	-	-	28.07.2026	28.07.2026	-	-	-
9.7	Aprobarea PL	PL aprobat de către Guvern			12.08.2026	30.09.2026	-	-	-
10	Proiect de decret al Președintelui RM pentru inițierea negocierilor și aprobarea semnării Acordului de grant dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind acordarea grantului prin intermediul Facilității de grant pentru pregătirea proiectelor în vederea realizării proiectului construcției unor capacități noi de înaltă eficiență de generare a energiei termice și electrice pentru Societatea pe Acțiuni „Termoelectrica”	Decret emis	189.10	5801	16.06.2026	24.06.2026	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție	Scrisoarea BM din 05 iunie 2026
Obiectivul nr. 6: Sporirea eficienței sectorului energetic prin creșterea gradului de conștientizare și responsabilizare a consumatorilor, digitalizarea domeniului energetic, atragerea investițiilor în tehnologii inovative, consolidarea securității cibernetice până la finele anului 2026									
N/o	Indicatori			Unitate de măsură	Valoarea de referință 2025	Valoarea țintă anul 2026	Subdiviziune responsabilă		
1	2			3	4	5	6		
1	Asigurarea dezvoltării infrastructurii digitale			Număr	-	10 000	Direcția abilitarea consumatorilor, analiză, modelări, prognoze, inovare și securitate cibernetică		
2	Promovarea inovațiilor în domeniul energiei (Sandboxes)			Număr	13 dosare 1 PHG adoptat	20 dosare 5 PHG-uri adoptate			
3	Consolidarea securității cibernetice în domeniul energetic			Număr	-	8			
4	Sporirea eficienței sectorului energetic			Număr	19 rapoarte	20 rapoarte			
Riscuri asociate realizării obiectivelor									
N/o	Riscuri interne:								
1	Neîncadrarea în termenul realizării acțiunii;								
2	Managementul ineficient al delegării sarcinilor;								
3	Insuficiența resurselor umane și fluctuația necontrolată de personal.								
N/o	Riscuri externe:								
1	Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative la etapa de consultări publice (prezentarea întârziată a avizelor);								
2	Expertizare și asistență tehnică limitată pentru acoperirea activităților planificate;								
3	Constrângeri administrative/ de procedură privind valorificarea mijloacelor financiare planificate pentru anul în curs;								
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
1	Asigurarea dezvoltării infrastructurii digitale	Grad (%) de implementare a proiectelor de dezvoltare a infrastructurii digitale în sectorul energetic	182500.00	PNUD/ GIZ	02.01.2026	31.12.2026	DACAMPISC	Sveatoslav Mihalache, șef direcție; Diana Trifan, consultantă principală	H.G. nr. 652/2026
1.1	Monitorizarea implementării procesului de dezvoltare a Registrului Național al Locurilor de Consum (RNLC)	RNLC operațional; Numărul de locuri de consum înregistrate	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
1.2	Monitorizarea activităților de instalare și operaționalizare a 65000 contoare inteligente	Numărul contoarelor inteligente instalate; Numărul beneficiarilor proiectului pilot; Crearea platformei „Cabinet personal consumator En. El.”	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
1.3	Monitorizarea implementării Platformei Naționale de Management Energetic (PNME)	Numărul module PNME funcționale; Numărul de operatori integrați	-	-	01.07.2026	31.12.2026	-	-	-
1.4	Cooperarea activă și participarea constantă în cadrul ședințelor Grupurilor de lucru dedicate implementării și dezvoltării sistemelor de contorizare inteligentă, în vederea susținerii procesului de modernizare digitală a sectorului energetic	Numărul de procese verbale întocmite ale ședințelor	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
2	Proiecte de Hotărâri de Guvern pentru proiectele câștigătoare depuse în cadrul spațiilor de testare inovativă (Sandbox)	Hotărâri de Guvern adoptate	117.10	5801 PNUD	02.01.2026	31.12.2026	DACAMPISC	Sveatoslav Mihalache, șef direcție; Diana Trifan, consultantă principală; Petru Feghiu, consultant principal; Oleg Frunze, consultant principal	Legea nr. 225/2024; H.G. nr. 66/2025; Legea nr. 100/2024

2.1	Publicarea anunțurilor de inițiere a proiectului HG	Anunțuri publicate trimestrial (particip.gov.md)	-	-	19.01.2026	10.11.2026	-	-	-
2.2	Elaborarea proiectelor HG	Dosar complet elaborat și transmis trimestrial spre înregistrare CS	-	-	16.02.2026	13.11.2026	-	-	-
2.3	Consultarea publică a proiectelor HG	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustate	-	-	02.03.2026	15.11.2026	-	-	-
2.4	Definitivarea proiectelor HG	Dosar complet elaborat și transmis trimestrial spre înregistrare CS	-	-	16.03.2026	18.11.2026	-	-	-
2.5	Înregistrarea proiectelor HG și realizarea procedurii de avizare	Avize analizate și integrate în tabelul de sinteză, PHG ajustate	-	-	20.03.2026	23.11.2026	-	-	-
2.6	Consultarea publică a proiectelor HG modificate	Set de propuneri recepționate și integrate în PHG	-	-	23.03.2026	26.11.2026	-	-	-
2.7	Expertizarea proiectelor HG	PHG definitive în baza propunerilor și obiecțiilor MJ și CNA	-	-	14.04.2026	17.12.2026	-	-	-
2.8	Transmiterea proiectelor spre promovare	Dosar al PHG definitive și prezentate CS	-	-	27.04.2026	21.12.2026	-	-	-
2.9	Adoptarea periodică a HG	HG adoptată	-	-	21.12.2026	30.12.2026	-	-	-
2.10	Convocarea periodică a ședințelor pentru analizarea dosarelor participanților în cadrul spațiilor de testare inovativă	Numărul ședințelor convocate, numărul proceselor verbale, numărul dosarelor analizate	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
3	Consolidarea securității cibernetice în domeniul energetic	Nr. Specialiști instruiți	20000.00	suportul GIZ/ DENA	02.01.2026	31.12.2026	DACAMPISC	Sveatoslav Mihalache, șef direcție	H.G. nr. 652/2025
3.1	Suport necesar pentru fortificarea capacităților cibernetice	Numărul de specialiști instruiți	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
4	Sporirea eficienței sectorului energetic	Nr. rapoarte de analiză și prognoză elaborate conform planificării	67.00	suportul: SCE SIE OSCE	02.01.2026	31.12.2026	DACAMPISC	Sveatoslav Mihalache, șef direcție; Petru Feghiu, consultant principal; Oleg Frunze, consultant principal	Legea nr. 86/2025
4.1	Cercetarea factorilor, tendințelor și previziunea piețelor internaționale în domeniul energetic	Numărul de rapoarte întocmite	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
4.2	Colectarea datelor și raportarea privind obiectivele naționale pentru cele cinci dimensiuni ale Comunității Energetice (PNIEC)	Numărul de anexe completate; Numărul de rapoarte întocmite	-	-	02.01.2026	31.12.2026	-	-	-
Obiectiv nr.7: Creșterea eficienței proceselor de planificare strategică și operațională ale ministerului, prin realizarea a minimum 87% din acțiunile planificate, utilizarea eficientă a cel puțin 81% din resursele bugetare alocate și consolidarea capacităților instituționale, până la finele anului 2026									
N/o	Indicatori		Unitate de măsură		Valoarea de referință 2025	Valoarea țintă anul 2026	Subdiviziune responsabilă		
1	2		3		4	5	6		
1	Rata de implementare a acțiunilor din plan		%		87	90	DCPPIE, DFA, DJ, SRU,SMD, STI, SCMM, SRAIE, SAI		
2	Grad de valorificare a bugetului alocat		%		81	95			
3	Ponderea personalului instruit în anul 2026		%		85	85			
Riscuri asociate realizării obiectivelor									
N/o	Riscuri interne:								
1	Stabilirea funcțiilor publice sau posturilor cu încălcarea dispozițiilor, Metodologiilor cu privire la completarea și avizarea statului de personal și a actelor legislative și normative care reglementează activitatea în serviciul public;								
2	Lipsa de flexibilitate a procedurilor poate duce la procese rigide, ineficiență și dificultăți de adaptare la schimbări;								
3	Neplanificarea alocațiilor suficiente pentru dezvoltarea profesională;								
4	Managementul ineficient al delegării sarcinilor;								
5	Lipsa mijloacelor tehnice și umane pentru protecția și monitorizarea informațiilor atribuite la secret de stat;								
6	Cunoștințe și abilități insuficiente privind planificarea strategică și operațională și raportarea performanțelor;								
7	Divergențe între obiectivele organizaționale și politice planificate;								
8	Monitorizare și evaluare slabă a proceselor și subproceselor;								
9	Repartizarea incorectă a alocațiilor bugetare și neprezentarea în termenii stabiliți a planurilor de finanțare;								
10	Greșeli de calcul și întârzieri în efectuarea plăților;								
11	Erori la confruntarea datelor din evidența contabilă și cea tehnică-operativă și de stabilire a rezultatelor inventarierii;								
12	Insuficiența personalului calificat în raport cu numărul proceselor necesare de auditat;								
13	Responsabilitate redusă a factorilor de decizie în implementarea recomandărilor.								
N/o	Riscuri externe:								
1	Imprevizibilitatea deciziilor politice cu privire la politica bugetară sau fiscală;								
2	Posibile deficiențe de colaborare și comunicare interinstituționale;								
3	Resurse insuficiente pentru procesul de monitorizare a proceselor și menținerea sistemului de control intern managerial;								
4	Nerespectarea termenilor stabiliți de instanța de judecată;								
5	Termeni restrânși stabiliți de instanța de judecată;								
6	Progresul insuficient al proiectelor și raportare neconformă către partenerii de dezvoltare;								
7	Schimbări rapide ale reglementărilor Uniunii Europene, care pot necesita ajustări prompte ale planurilor strategice naționale;								
8	Nerespectarea termenelor, tergiversarea implementării sarcinilor de către autoritățile implicate în proces;								
9	Modificări ale cadrului normativ privind controlul intern managerial și auditul intern.								
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
Obiectiv sub-sectorial 1: Asigurarea transparenței procesului decizional prin actualizarea periodică a site-ului ministerului și prin publicarea de comunicate și conferințe de presă, pentru a crește accesul și vizibilitatea informațiilor până la sfârșitul anului 2026									
1	Plasarea și actualizarea pe site-ul ministerului a informațiilor privind politicile promovate și implementate în domeniile de activitate	Numărul de informații plasate și actualizate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul informare și comunicare cu mass-media	Oxana Mititelu, șefa Serviciu consultantă principală	Legea nr.148/2023

2	Asigurarea accesului la informație a tuturor părților interesate	Numărul de solicitări oferite	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul informare și comunicare cu mass-media	Oxana Mititeh, <i>șefă Serviciu consultantă principală</i>	Legea nr.148/2023
3	Asigurarea organizării briefingurilor tematice și a conferințelor de presă	Numărul de briefinguri și conferințe organizate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul informare și comunicare cu mass-media	Oxana Mititeh, <i>șefă Serviciu consultantă principală</i>	Legea nr.148/2023
Obiectiv sub-sectorial 2: Consolidarea capacității de planificare a Ministerului Energiei până la finele anului 2026, printr-o coordonare eficientă și evaluare sistematică a documentelor strategice și operaționale, asigurând compatibilitatea cu standardele UE și realizarea a cel puțin 90% din indicatorii de progres necesari pentru avansarea Republicii Moldova în procesul de aderare la Uniunea Europeană									
1	Completarea și actualizarea registrului electronic de monitorizare a sarcinilor ce rezultă din ședințele CCDD și CIPS	Registrul electronic CCDD și CIPS, completat	5.10	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Anatolie Stratila, consultant principal</i>	H.G. nr. 1070/2023; DG nr. 181/2023
2	Elaborarea proiectului Strategiei Sectoriale de Cheltuieli (SSC) în domeniul energetic, în contextul procesului CBTM pentru anii 2027-2029	Proiect de SSC elaborat și prezentat Ministerului Finanțelor	20.40	5801	02.01.2026	28.08.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Irina Scutaru, consultantă principală</i>	OMF nr. 209/2015
3	Coordonarea procesului de elaborare a Planului național de dezvoltare pentru anii 2027 – 2029, pe domeniile de competență ale ministerului	Plan elaborat și remis Cancelariei de Stat	5.10	5801	02.02.2026	29.05.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Irina Scutaru, consultantă principală</i>	H.G. nr. 386/2020
4	Coordonarea procesului de monitorizare și implementare a PND 2026-2028	Rapoarte elaborate - 2	20.4	5801	02.01.2026	30.06.2026 31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană Serviciul relații internaționale și asistență externă	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Iulia Măndru, Șefă serviciu</i>	H.G. nr. 238/2025
5	Coordonarea și monitorizarea respectării principiilor transparenței în procesul decizional în cadrul ministerului	Raport anual privind transparența în proces decizional pentru anul 2025, elaborat și publicat pe pagina web	3.10	5801	02.01.2026	31.01.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Daniela Ermurachi, consultantă principală</i>	Legea nr. 239/2008
6	Actualizarea Registrului de evidență ale actelor normative	Registrul de evidență a actelor normative, actualizat	5.10	5801	02.01.2026	31.03.2026 30.06.2026 30.09.2026 31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andreea Rabovila, consultantă superioară</i>	Legea nr. 100/2017
7	Acordarea suportului metodologic în procesul de elaborare a documentelor de planificare și a politicilor publice sectoriale	Număr ședințe - cel puțin 2	3.30	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Irina Scutaru, consultantă principală</i>	H.G. nr. 386/2020
8	Monitorizarea și completarea registrului electronic de evidență a executării sarcinilor ce rezultă din Monitorul Oficial	Registrul completat	5.10	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Anatolie Stratila, consultant principal</i>	H.G. nr. 610/2018
9	Elaborarea Raportului privind gradul de implementare a acțiunilor din Planul de acțiuni al Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028	Raport elaborat și prezentat către CNA	20.40	5801	26.12.2025	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Anatolie Stratila, consultant principal</i>	H.P. nr. 442/2023
10	Elaborarea Raportului Strategiei Sectoriale de Cheltuieli, pentru anul 2025	Raport elaborat	20.40	5801	02.01.2026	27.02.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Irina Scutaru, consultantă principală; Șefii de subdiviziuni structurale ale Men</i>	OMF nr. 124/2023
Obiectiv sub-sectorial 3: Consolidarea sistemului de control intern managerial și audit intern în proporție de cel puțin 85%, pentru asigurarea utilizării eficiente a resurselor, gestionarea riscurilor, respectării legislației și îmbunătățirii proceselor interne în cadrul Ministerului Energiei									
1	Elaborarea Raportului privind realizarea Planului de acțiuni a ministerului pentru anul 2025 (partea operațională)	Raport elaborat și publicat pe pagina web a ministerului	20.40	5801	19.01.2026	27.02.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, <i>șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă</i>	H.G. nr. 386/2020

2	Elaborarea Raportului de activitate a Ministerului pe anul 2025 (partea narativă)	Raport narativ elaborat și publicat pe pagina web a ministerului	20.40	5801	19.01.2026	30.06.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Daniela Ermurachi, consultantă principală; Irina Scutaru, consultantă principală; Corina Leahu, consultantă principală; Sergiu Budeci, consultant principal; Anatolie Stratila, consultant principal	H.G. nr. 386/2020
3	Actualizarea Planului anual de acțiuni al Ministerului Energiei pentru anul 2026	Planul de acțiuni actualizat; Ordin aprobat și publicat pe pagina oficială	90.10	5801	22.06.2026	31.07.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Irina Scutaru, consultantă principală; Andreea Rabovilă, consultantă superioară; Subdiviziunile structurale MEn	H.G. nr. 386/2020
4	Elaborarea Raportului de activitate a Ministerului pe anul 2026 (parte operațională semestrul I)	Raport elaborat și publicat pe pagina web a ministerului	16.70	5801	08.06.2026	31.07.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Anatolie Stratila, consultant principal	H.G. nr. 386/2020
5	Elaborarea Planului anual de acțiuni al Ministerului Energiei pentru anul 2027	Planul de acțiuni elaborat; Ordin aprobat	90.10	5801	25.11.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Ana-Maria Milaniuț, consultantă principală; Andreea Rabovila, consultantă superioară; Subdiviziunile structurale MEn	H.G. nr. 386/2020
6	Monitorizarea implementării Planului anual de acțiuni al Ministerului pe anul 2026	12 rapoarte de monitorizare	43.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Ana-Maria Milaniuț, consultantă principală	H.G. nr. 386/2020
7	Actualizarea instrumentului de monitorizare a documentelor de planificare a Ministerului, pentru anul 2026	Instrument actualizat	3.30	5801	02.01.2026	31.07.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andreea Rabovila, consultantă superioară	-
8	Asigurarea implementării managementului riscurilor, inclusiv de corupție	Registrul consolidat al riscurilor elaborat pe anul 2026; Ordinul SG elaborat și aprobat; Raport privind implementarea măsurilor de diminuare a riscurilor identificate pentru anul 2025, elaborat	16.70	5801	20.12.2025 10.12.2026	30.01.2026 15.01.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană Subdiviziunile structurale ale ministerului	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Anatolie Stratila, consultant principal; Subdiviziunile structurale MEn	Legea nr. 82/2017; HP nr. 442/2023; OMF nr. 189/2015; PO nr. 1/6.01 din 30.12.2024
9	Elaborarea Raportului anual privind controlul intern managerial și emiterea declarației de răspundere managerială	Formular de autoevaluare elaborat și remis; Raport anual elaborat și remis pe pagina web www.raportare-cfpi.mf.gov.md ; Declarația de răspundere managerială emisă și publicată pe pagina oficială a MEn.	62.00	5801	15.01.2026	28.02.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană; Serviciul audit intern; Subdiviziunile structurale Men	Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Larisa Mustafenco, auditoare internă principală SAI Subdiviziunile structurale MEn	Legea nr.229/2010; OMF nr. 4/2019; OMF nr. 24/2023
10	Actualizarea Listei consolidate a proceselor de bază	Lista consolidată a proceselor de bază, actualizată	6.70	5801	02.11.2026	13.11.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Anatolie Stratila, consultant principal	Legea nr.229/2010; OMF nr. 189/2015
11	Examinarea petițiilor, cererilor, cererilor prelabile, sesizărilor și propunerilor parvenite Ministerului	Numărul de petiții, cereri, cereri prelabile, sesizări și propuneri examinate	42.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Subdiviziunile structurale ale MEn	Șef / executor a subdiviziunii structurale ale MEn	Codul administrativ nr. 116/2018; Legea nr. 148/2023 ; Acte normative conform speței
12	Evaluarea sistematică a controlului intern managerial al ministerului prin efectuarea de misiuni de audit intern, inclusiv evaluarea informațiilor și progresului raportat din Agenda de reforme aferentă Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–2027	7 misiuni de audit intern realizate	30.70	5801	02.03.2026	31.12.2026	Serviciul audit intern; Subdiviziunile structurale și după caz instituțiile subordonate ale MEn.	Larisa Mustafenco, șefă serviciu; Vitalie Darii, auditor intern	Legea nr.229/2010
13	Asigurarea planificării strategice și anuale a activității de audit intern în conformitate cu cadrul legislativ în domeniu	Plan strategic pentru anii 2026-2029 elaborat și aprobat; Plan anual pentru anul 2026 elaborat și aprobat	30.70	5801	05.01.2026	27.02.2026	Serviciul audit intern	Larisa Mustafenco, șefă serviciu	Legea nr.229/2010

14	Raportarea activității de audit intern în sectorul public	Raport cu privire la activitatea de audit intern elaborat pe www.raportare-cfpi.mf.gov.md	30.70	5801	02.02.2026	20.02.2026	Serviciul audit intern	Larisa Mustafenco, șefă serviciu	Ordinul MF nr. 176/2019
15	Urmărirea implementării recomandărilor de audit intern oferite în rezultatul misiunilor de audit	2 Note- raport privind nivelul de implementare a recomandărilor de audit intern	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul audit intern; Subdiviziunile structurale și după caz instituțiile subordonate ale MEN	Larisa Mustafenco, șefă serviciu; Vitalie Darii, auditor intern	Legea nr.229/2010
16	Monitorizarea implementării recomandărilor ce rezultă din Rapoartele de audit ale Curții de Conturi	2 rapoarte de monitorizare realizate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul audit intern; Subdiviziunile structurale și după caz instituțiile subordonate ale MEN	Larisa Mustafenco, șefă serviciu; Vitalie Darii, auditor intern	Legea nr.229/2010
Obiectiv sub-sectorial 4: Consolidarea nivelului de pregătire al ministerului în sectorul energetic cu aproximativ 90%, pentru a asigura alinierea eficientă a cadrului legislativ național la acquis-ul UE, în baza unui proces decizional deschis și transparent, până la finele anului 2026									
1	Participarea la activitățile grupurilor de lucru relevante și pregătirea materialelor aferente în cadrul mecanismului de integrare europeană a RM	Numărul de ședințe	6.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană; Serviciul audit intern Subdiviziunile MEN	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană; Serviciul audit intern Subdiviziunile MEN	H.G. nr. 180/2024
2	Planificarea și gestionarea ședințelor în cadrul Grupului de Lucru 15/Energie	Numărul de ședințe; Procese verbale întocmite	6.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană; Serviciul audit intern Subdiviziunile MEN	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Subdiviziunile structurale MEN	H.G. nr. 180/2024
3	Monitorizarea implementării Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027	Cel puțin 12 Rapoarte elaborate; Fișe ale proiectului elaborate - cel puțin 2	43.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Irina Scutaru, consultantă principală;	H.G. nr. 260/2025
4	Modificarea Ordinului nr. 23 din 17.07.2023 cu privire la instituirea grupurilor de lucru implicate în asigurarea implementării mecanismului de coordonare a procesului de integrare europeană a Republicii Moldova	Ordin modificat și aprobat	16.70	5801	15.01.2026	16.02.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă	H.G. nr. 180/2024
5	Monitorizarea implementării Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2026-2029	Cel puțin 12 rapoarte privind realizarea măsurilor din plan elaborate; Numărul de ședințe	43.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Ana-Maria Milaniuc, consultantă principală	H.G. nr. 306/2025
6	Elaborarea și prezentarea contribuției Republicii Moldova la Pachetul de extindere al Comisiei Europene pentru anul 2026	Contribuția partea I elaborată și prezentată; Contribuția partea II elaborată și prezentată	70.00	5801	16.03.2026 03.08.2026	15.04.2026 28.08.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Subdiviziunile structurale MEN	-
7	Consolidarea și actualizarea listei GL 15/Energie implicat în asigurarea implementării mecanismului de coordonare a procesului de integrare europeană	Listă actualizată	43.00	5801	01.09.2026	30.09.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție; Andriana Pistrui, șefă adjunctă; Ana-Maria Milaniuc, consultantă principală	Ordinului MEN nr. 74/2024
8	Elaborarea matricei privind Criteriile de Referință pentru închiderea Capitolului 15 „Energie”	Matrice elaborată și coordonată	5.1	5801	02.01.2026	31.05.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție	Poziția comună de negocieri
9	Monitorizarea matricei privind Criteriile de Referință pentru închiderea Capitolului 15 „Energie”	2 rapoarte de progres elaborate; 2 ședințe organizate (elaborarea discursurilor, notelor informative)	5.1	5801	17.06.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană	Zinaida Mardari, șefă direcție	Poziția comună de negocieri
10	Demararea exercițiului de evaluare a capacităților administrative în domeniile eficienței energetice și energiei din surse regenerabile	Indicație/demersuri elaborate și remise Calendar elaborat Raport elaborat și remis CS	70	5801	29.06.2026	31.12.2026	Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană DSERMV, DEFEN, SRU, DFA, DJ, SAI	Zinaida Mardari, șefă direcție; Irina Scutaru, consultantă principală	Criterii de referință
Obiectiv sub-sectorial 5: Contribuirea la dezvoltarea armonioasă a relațiilor de cooperare internațională la nivel bilateral și multilateral în domeniile de activitate atribuite ministerului									
1	Revizuirea și actualizarea Matricei „Proiecte de asistență externă pe domeniile Ministerului Energiei”	Matrice actualizată și plasată pe pagina web a ministerului	30.70	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală;	Legea nr. 148/2023
2	Coordonarea negocierilor și promovarea acordurilor internaționale cu partenerii de dezvoltare privind finanțarea și implementarea proiectelor de asistență externă, inclusiv asigurarea suportului organizatoric și protocolar aferent ceremoniilor de semnare	Număr de proiecte de acorduri examinate și coordonate	30.70	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală;	Legea nr. 595/1999 H.G. nr. 442/2015

3	Analiza, examinarea și avizarea proiectelor de acte normative și a inițiativelor privind asistența externă	Numărul de avize examinate	23.00	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală	H.G. nr. 377/2018
4	Pregătirea/gestionarea procesului de organizare a vizitelor oficiale/evenimente internaționale la nivel de conducere la nivel superior (Ministru, Secretar General, Secretar General Adjunct, Secretar de Stat)	Numărul vizite oficiale/participări la evenimente internaționale organizate	30.70	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală;	H.G. nr. 10/2012
5	Asigurarea suportului logistic pentru organizarea și desfășurarea vizitelor delegațiilor și persoanelor oficiale străine	Numărul de vizite oficiale deservite logistic	23.00	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală;	H.G. nr. 101/2018
6	Asigurarea suportului metodologic instituțiilor de stat (Președinție, Parlament, Ministere) în informare pe prioritățile în domeniul energetic pentru pregătirea comisiilor interguvernamentale, vizitelor de stat și de lucru a demnitarilor de rang înalt din Republica Moldova (Președintele, Prim-Ministru, Ministru de Externe, Președintele Parlamentului, deputații din Parlament), precum și a vizitelor de stat și de lucru a demnitarilor de rang înalt străini în Republica Moldova	Numărul de note/demersuri/ răspunsuri la solicitări de informații transmise instituțiilor solicitante	30.70	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală;	H.G. nr. 118/2023
7	Asigurarea suportului analitic și metodologic conducerii ministerului și subdiviziunilor de profil în procesul de pregătire și desfășurare a întrevederilor bilaterale cu omologii, a dialogului cu partenerii de dezvoltare, precum și a participării la ședințe interne/ externe, conferințe, grupuri de lucru și alte formate de cooperare, inclusiv în contextul deplasărilor oficiale ale conducerii, prin furnizarea de informații actualizate privind prioritățile, politicile și evoluțiile din domeniul energetic	Numărul de note informative/materiale de suport elaborate	16.70	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală;	H.G. nr. 118/2023
8	Aprobarea decretului privind retragerea Republicii Moldova din Tratatul Cartei Energetice și Protocolul Cartei Energetice privind eficiența energetică și aspectele ecologice conexe	Proiect de decret al Președintelui RM aprobat de Guvern	60.00	5801	03.09.2025	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu;	Legea nr. 595/1999; H.G. nr. 442/2015
9	Organizarea ședințelor Consiliului sectorial pentru asistență externă în sectorul energetic	4 Ședințe organizate; PV întocmite	6.70	5801	01.12.2026	31.12.2026	Serviciul relații internaționale și asistență externă	Iulia Mândru, șefă serviciu; Olesea Armaș, consultantă principală	H.G. nr. 377/2018
Obiectiv sub-sectorial 6: Asigurarea unui management financiar eficient și optimizarea activităților financiar-administrative prin implementarea măsurilor organizatorice adecvate în cadrul Ministerului Energiei, până la sfârșitul anului 2026									
1	Coordonarea și elaborarea proiectului bugetului pentru aparatul central și al instituțiilor pentru care Ministerul deține Org1	Proiectul de buget elaborat	85.00	5801	02.01.2026	01.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Tatiana Palancica, consultantă principală	Legea nr.181/2014
2	Dezagregarea bugetului ministerului și la nivel de Org1	Numărul programe/subprograme a alocațiilor bugetare dezagregate	25.50	5801	29.12.2025	17.01.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție;	Legea bugetului de stat pentru anul 2026; OMF nr.208/2015; OMF nr.216/2015; Legea nr.181/2014
3	Elaborarea și promovarea propunerilor de rectificare bugetară pentru aparatul central și instituțiile subordonate, prin analiza necesităților actualizate, identificarea economiilor și realocarea alocațiilor bugetare, cu respectarea limitelor aprobate și în coordonare cu Ministerul Finanțelor	Setul metodologic completat și prezentat spre consultare și aprobare în adresa Ministerului Finanțelor	93.30	5801	01.02.2026	01.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Tatiana Palancica, consultantă principală	Legea bugetului de stat pentru anul 2026; OMF nr.208/2015; OMF nr.216/2015; Legea nr.181/2014
4	Monitorizarea și asigurarea executării bugetului ministerului	Numărul notelor de contabilitate elaborate; Numărul rapoartelor statistice, fiscale elaborate; Numărul documentelor de plată elaborate	1011.50	5801	02.01.2026	24.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Tatiana Palancica, consultantă principală; Cătălina Pruteanu, consultantă principală; Violetta Avram, consultantă principală	Legea nr.181/2014; OMF nr.216/2015
5	Elaborarea și consolidarea rapoartelor financiare ale ministerului	Numărul rapoartelor financiare elaborate	85.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție;	Legea nr.113/2007; OMF nr.216/2015

6	Asigurarea integrității valorilor materiale	Numărul documentelor primare întrate/ieșite	61.20	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Cătălina Pruteanu, consultantă principală;	Legea nr.113/2007; OMF nr.216/2015
7	Calcularea uzurii mijloacelor fixe	Numărul rapoartelor elaborate	17.00	5801	15.12.2026	30.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Cătălina Pruteanu, consultantă principală	Legea nr.113/2007
8	Inventarierea bunurilor aflate în gestiunea ministerului	Numărul listelor de inventariere elaborate și a proceselor verbale	170.00	5801	01.12.2026	31.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Cătălina Pruteanu, consultantă principală	Legea nr.113/2007; OMF nr.60/2012
9	Asigurarea calculului cheltuielilor de deplasări la timp	Numărul calcule efectuate; Numărul de conturi de avans întocmite, verificate	102.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Violeta Avram, consultantă principală	Legea nr.181/2014; H.G. nr.10/2012
10	Asigurarea achiziționării bunurilor/serviciilor în cadrul ministerului	Numărul proceduri de achiziții executate	102.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; consultantă superioară	Legea nr.181/2014; Legea nr.131/2015; H.G. nr.870/2022
11	Coordonarea dărilor de seamă privind debursările efectuate din contul împrumuturilor externe pentru implementarea proiectelor investiționale (IS Moldelectrica, SA Energocom, SA Cet-Nord)	Numărul dărilor de seamă coordonate; Numărul dărilor de seamă întocmite și prezentate Ministerului Finanțelor	15.30	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Tatiana Palancica, consultantă principală	OMF nr.216/2015, Forma FD-040
12	Asigurarea calculării salariilor pentru personalul aparatului central	Numărul calcule efectuate; Numărul ordine de plată executate; Numărul note de contabilitate; Mapa nr. 5 cusută și arhivată	204.00	5801	02.01.2026	24.12.2026	Direcția financiar - administrativă	Irina Grati-Morozan, șefă Direcție; Violeta Avram, consultantă principală	Legea nr.270/2018; H.G. nr.1231/2018
Obiectiv sub-sectorial 7: Asigurarea cadrului juridic necesar desfășurării eficiente și conforme a activității Ministerului Energiei									
1	Avizarea proiectelor de acte normative/administrative normative parvenite la Minister	Numărul de acte normative/administrative normative avizate	61.40	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția juridică	Ludmila Malai, șefă direcție; Irina Bunescu, consultantă principală; consultantă principală; consultant principal; consultant superior	Legea nr. 100/2017; Legea nr. 239/2008; Acte normative conform speței
2	Coordonarea proiectelor actelor normative/administrative normative elaborate de subdiviziunile Ministerului	Numărul de acte normative/administrative normative examinate	61.40	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția juridică	Ludmila Malai, șefă direcție; Irina Bunescu, consultantă principală; consultantă principală; consultant principal; consultant superior	Legea nr. 100/2017; Legea nr. 239/2008; Acte normative conform speței
3	Reprezentarea intereselor Ministerului în instanțele de judecată și alte organe	Cauze în judecătoria; Cauze în instanța de apel; Cauze în instanța de recurs; Ședințe de judecată /reprezentare alte organe	61.40	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția juridică	Ludmila Malai, șefă direcție; Irina Bunescu, consultantă principală; consultantă principală; consultant principal; consultant superior	Codul administrativ nr. 116/2018; Codul de procedură civilă nr.225/2003; Acte normative conform speței
4	Acordarea suportului juridic în probleme de etică, influențe și integritate	Sesizări ale comisiei de disciplină examinate; Sesizări de influențe necorespunzătoare examinate; Sesizări ale avertizori de integritate examinate	42.00	5801	02.01.2026	31.12.2026	Direcția juridică	Ludmila Malai, șefă direcție; Irina Bunescu, consultantă principală; consultantă principală; consultant principal; consultant superior	Legea nr.82/2017; Legea nr.165/2023; H.G. nr. 201/2009; Acte normative conform speței
Obiectiv sub-sectorial 8: Dezvoltarea și implementarea unui management al resurselor umane care să susțină creșterea și performanța ministerului, prin atragerea, reținerea și dezvoltarea celor mai talentați angajați, crearea unui mediu de lucru pozitiv și promovarea culturii organizaționale bazate pe respect și colaborare									
1	Organizarea și desfășurarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor publice vacante și temporar vacante	Numărul de funcții publice vacante scoase la concurs; Numărul de persoane angajate; Numărul de contestații depuse de candidații la concurs	15.30	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul resurse umane	Ludmila Rusuleac, șefă serviciu	Legea nr. 158/2008; H.G. nr. 201/2009 (Anexa nr. 1)
2	Coordonarea și monitorizarea procesului privind perioada de probă și integrarea funcționarilor publici debutanți	Numărul sesiunilor de instruire și orientare organizate în cadrul procesului de integrare; 100% Programe elaborate și aprobate; Rata de finalizare a perioadei de probă	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul resurse umane	Olga Bogatu, consultantă principală	Legea nr. 158/2008; H.G. nr. 201/2009 (Anexa nr. 2)
3	Desfășurarea procesului de identificare a necesităților de dezvoltare profesională a angajaților, elaborarea și aprobarea Planului de dezvoltare profesională pentru anul 2026	Plan elaborat; Plan aprobat de către conducere; Plan publicat pe pagina web a Ministerului Energiei	30.70	5801	26.01.2026	25.02.2026	Serviciul resurse umane	Ludmila Rusuleac, șefă serviciu; Olga Bogatu, consultantă principală	Legea nr. 158/2008; H.G. nr. 201/2009 (Anexa nr. 10)
4	Asigurarea și organizarea procesului de dezvoltare profesională (internă și externă) continuă a angajaților ministerului conform Planului de instruire pentru anul 2026	Numărul de instruiiri planificate; Numărul de instruiiri organizate; Numărul funcționari publici instruiți; Cel puțin 80% rata funcționarilor publici instruiți minim 40 ore/anual	30.70	5801	26.01.2026	31.12.2026	Serviciul resurse umane	Ludmila Rusuleac, șefă serviciu; Olga Bogatu, consultantă principală	Legea nr. 158/2008; H.G. nr. 201/2009 (Anexa nr. 10)

5	Planificarea, organizarea și monitorizarea implementării corecte și la timp a evaluării performanțelor profesionale ale funcționarilor publici	100% rata funcționarilor publici cu fișe de stabilire a obiectivelor și a indicatorilor de performanță, elaborate conform procedurii, în termen; 100% rata funcționarilor publici evaluați conform procedurii, în termen	30.70	5801	15.12.2025 15.06.2026	25.01.2026 25.07.2026	Serviciul resurse umane	Ludmila Rusuleac, șefă serviciu	Legea nr. 158/2008; H.G. nr. 201/2009 (Anexa nr. 8)
6	Planificarea, organizarea și monitorizarea implementării corecte și la timp a stagiilor plătite în serviciul public	2 rapoarte întocmite și prezentate Cancelariei de Stat; Termen respectat; Calitatea implementării procedurii	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul resurse umane	Olga Bogatu, consultantă principală	Legea nr. 123/2023; H.G. nr. 532/2023
Obiectiv sub-sectorial 9: Modernizarea tehnologică a activității ministerului și implementarea politicilor TIC până la finele anului 2026									
1	Implementarea soluțiilor de securitate cibernetică	Cel puțin o instruire a personalului cu privire la riscurile cibernetice	16.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	STI	Ghenadie Malkoci, șef serviciu	Legea nr. 48/2023; H.P. nr. 257/2018
2	Eficientizarea și asigurarea activității sistemelor informaționale și a echipamentului tehnic de suport	Numărul de procese eficiente	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	STI	Ghenadie Malkoci, șef serviciu	Legea nr. 467/2003
3	Identificarea și raportarea incidentelor de securitate cibernetică	Numărul de incidente raportate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	STI	Ghenadie Malkoci, șef serviciu; Victor Tudose, consultant principal	Legea nr. 48/2023; H.G. nr. 388/2022
4	Monitorizarea și soluționarea în dinamică a solicitărilor de suport (system de e-ticket administrat și utilizat)	Numărul rapoartelor efectuate din softul aplicat	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	STI	Ghenadie Malkoci, șef serviciu; Victor Tudose, consultant principal	H.G. nr. 317/2020
5	Dezvoltarea și menținerea unui nivel stabil securizat de funcționare a resurselor electronice a ministerului (pagina oficială, platforma Zimbra)	Numărul de incidente raportate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	STI	Ghenadie Malkoci, șef serviciu; Victor Tudose, consultant principal	Legea nr. 467/2003
6	Gestionarea și asigurarea utilizării cheii electronice pentru angajații ministerului	Numărul de dosare primite și soluționate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	STI	Victor Tudose, consultant principal	Ordin MEN nr. 83-p /2025
Obiectiv sub-sectorial 10: Procesarea corectă a documentelor cu respectarea termenelor de executare și asigurarea conformității arhivării cu standardele, în proporție de 100%, până la sfârșitul anului 2026									
1	Perfecționarea sistemului de control și monitorizare în vederea menținerii corelației ” Informație-comunicare”	Numărul de documente recepționate, înregistrate și transmise conducerii/ executivului; Numărul de documente înregistrate în Dosarul documentelor interne ale MEN	61.40	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul managementul documentelor	Valeria Gamanji, șefa serviciu; Nina Bînzaru, inspectoare superioară	H.G. nr. 118/2023; Regulamentul intern SMD
2	Asigurarea condițiilor pentru buna desfășurare a activității conducerii ministerului, inclusiv sistematizarea audiențelor, scrisorilor și altor mesaje adresate conducerii	Registrul de evidență a corespondenței documentelor de intrare și ieșire completat 100 %	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul managementul documentelor	Valeria Gamanji, șefa serviciu; Nina Bînzaru, inspectoare superioară	H.G. nr. 118/2023; Regulamentul intern SMD
3	Asigurarea funcționalității procesului de evidență a petițiilor	Număr petiții înregistrate prezentate spre examinare; Termen de executare stabilit; Număr petiții monitorizate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul managementul documentelor	Valeria Gamanji, șefa serviciu; Nina Bînzaru, inspectoare superioară	H.G. nr. 118/2023; Regulamentul intern SMD
4	Asigurarea procesului de arhivare în cadrul MEN	Nomenclatorul aprobat; Inventarul și dosarele primite; Numărul proceselor-verbale întocmite și aprobate; Numărul dosarelor eliberate	30.70	5801	02.01.2026	31.12.2026	Serviciul managementul documentelor	Valeria Gamanji, șefa serviciu;	Indicatorul documentelor-tip

Note de subsol:	
1	Acțiunea a fost modificată în conformitate cu ședință tehnică în vederea îmbunătățirii PHG din data de 18.02.2026
2	Acțiunea a fost modificată în conformitate cu documentul Nr. 04 – 1260 din 18 mai 2026
3	Acțiunea a fost modificată în conformitate cu documentul Nr. 07- 1185 din 11 mai 2026
*	Acțiuni modificate
**	Acțiuni din PNA

ACȚIUNI CU CARACTER CONTINUU									
Direcția eficiență energetică									
N/o	Acțiuni Subacțiuni/livrabile	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
1	Implementarea proiectului „Eficiența energetică în Republica Moldova” (MEEP)	<u>PNA (B):</u> 1. Nr instituții medicale renovate – 10. 2. Suprafață totală reabilitată energetic – 203 413 m²; 3. Nr. contracte de finanțare pentru reabilitarea energetică a blocurilor locative - 20	CBTM- 8500.00	5810	02.01.2022	31.12.2027	Direcția eficiență energetică UCIPE	Vitalie Mîța, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală <i>consultant principal</i>	Legea nr. 202/2025; Legea nr. 213/2025; Legea nr. 68/2022; Legea nr. 294/2022
2	Implementarea proiectului „Tranziție durabilă către eficiența energetică în Moldova” (STEEM)	<u>PNA (B):</u> 1.Audituri energetice detaliate desfășurate / revizuite – 46; 2. Numărul de stagiare participante în program – 6	CBTM - 65175.20	5810	02.01.2025	30.06.2029	Direcția eficiență energetică UCIPE	Vitalie Mîța, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, <i>consultant principal</i>	Legea nr. 251/2024; Legea nr. 260/2024
3	Implementarea proiectului „Inițiativa pentru dezvoltarea infrastructurii publice durabile prin renovări de eficiență energetică”(INSPIREE)	<u>PNA (B):</u> 1. Nr. clădiri ale instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic eficientizate energetic - 16. 2. Nr. clădiri ale spitalelor raionale eficientizate energetic - 14	CBTM - 59371.40	5810	02.01.2025	31.12.2030	Direcția eficiență energetică UCIPE	Vitalie Mîța, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, <i>consultant principal</i>	Legea nr. 106/2025
4	Implementarea Programului de finanțare Fondul pentru Eficiență Energetică în sectorul Rezidențial din Moldova (FEERM)	<u>PNA (B):</u> 1. Nr. activități de mediatizare/informare – 4; 2. Suprafață încălzită în blocurile locative asigurată – 373,0 mii m2; 3. Suprafață încălzite în case individuale asigurată – 134,0 mii m2; 4. Economii de energie în sector rezidențial realizate – 5,76 mii ktep; 5. Nr. clădiri multietajate eficientizate energetic - 100; 6. Nr. locuințe unifamiliale beneficiare de îmbunătățiri ale eficienței energetice - 1500; 7. Proiecte pilot implementate (OSACET) - 57; 8. Nr. clădiri multietajate asigurate cu SACET modernizat (OSACET) - 122	BS - 628 000.00 UE/Norad/GIZ – 25 000.00 BEI/UE – 29 250.00 AFD/UE – 47 885.00	5810 <i>suportul:</i> <i>Norad</i> <i>GIZ</i> <i>UE</i> <i>BEI</i> <i>AFD</i>	01.04.2024	31.12.2027	Direcția eficiență energetică CNED	Vitalie Mîța, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, Lucia Arsenii, director adjunct CNED	H.G. nr. 251/2024; RE 2025; H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)
5	Implementarea Programului de Vouchere pentru Electrocasnice	<u>PNA (B):</u> 1. Nr. beneficiari – 28 000 2. Economii de energie realizate - 5,76 mii ktep	BS - 25 200.00 UE/GIZ - 15 600.00	5810 <i>suportul:</i> <i>GIZ</i> <i>UE</i>	01.07.2024	31.12.2027	Direcția eficiență energetică CNED	Vitalie Mîța, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, Lucia Arsenii, director adjunct CNED	H.G. 533/2024 RE 2025; H.G. nr. 260/2025/AR; H.G. nr. 818/2025 (PNA)

6	Dezvoltarea sistemului informațional național în domeniul eficienței energetice „SINEE”	PNA (B): 1. Mediul de producție al SINEE elaborat; 2. Numărul subsistemelor informaționale ale SINEE elaborate - 4	31081,7	<i>suportul:</i> <i>GIZ</i> <i>BM</i>	01.03.2025	31.12.2027	Direcția eficiență energetică CNED	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Nicolae Olari, șef direcție; Tatiana Urmaș, consultantă principală; consultant superior, Lucia Arsenii, director adjunct CNED	H.G. nr. 144/2025
Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde									
1	Licitația pentru depunerea proiectelor de investiții în surse regenerabile cu o capacitate de 170 MW eolian cu capacitate de stocare de 22 MW/44MWh	PNA (B)/Agenda de Reforme (6.3.14): Capacități de generare a energiei electrice regenerabile puse în funcțiune de către producătorii eligibili mari.	4234370	-	19.12.2025	31.12.2030	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdîl, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
2	Implementarea proiectelor demonstrative privind comunitățile de energie regenerabile	PNA (B): 2 Proiecte pilotate	10202.5	<i>suportul:</i> <i>PNUD - 500 000USD</i> <i>DENA - 50 000 EUR</i> <i>Suedia</i> <i>Norvegia</i>	13.10.2025	2026-2027	Direcția surse de energie regenerabilă și mobilitate verde	Carolina Novac, Secretară de Stat; Nicolae Magdîl, șef direcție; Doina Dînga, șefă adjunctă direcție	H.G. nr. 818/2025 (PNA)
Direcția energie electrică									
1	Implementarea proiectului de dezvoltare a sistemului electroenergetic (PDSE)	PNA (B)/Agenda de Reforme: 1. 158 km lungime a Liniei electrice aeriene de 400 kV (pe direcția Vulcănești-Chișinău) construită; 2. Stație electrică de 400 kV (SE Vulcănești) extinsă; 3. Stație electrică de 330 kV modernizată	363306.20	5803 <i>suportul BM (AID)</i>	24.04.2020	31.12.2026	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal	Legea nr. 120/2022
2	Construcția liniei electrice aeriene 400 kV Bălți-Suceava și a stației electrice Bălți	PNA (B): 1. Lungime a LEA pe direcția Bălți – Suceava construită – 52 km; 2. Stația electrică Bălți de 400 kV construită; 3. Pondere a rețelelor electrice de transport reabilitate – 100%	1493.00	5803 <i>suportul:</i> <i>BERD</i> <i>BEI</i> <i>UE/NIP</i>	03.02.2025	31.12.2028	Direcția energie electrică	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție; Victor Gropa, consultant principal Gheorghe Vîrlan, consultant principal	Legea nr. 88/2025
3	Implementarea Planului de Acțiuni privind Guvernanța Corporativă la Întreprinderea de Stat „Moldelectrica”	PNA (B): Nr. proceduri și politici de guvernanță implementate și aplicate efectiv în companie	6772.00	5803	13.03.2025	31.12.2027	Direcția energie electrică Î.S. „Moldelectrica”	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție	H.G. nr. 818/2025 PdN (cap. 15)
4	Consolidarea capacității instituționale prin desfășurarea de cursuri de formare relevante pentru a asigura dezvoltarea eficientă a proiectelor de infrastructură energetică	PNA (B): 1. Nr. persoane instruite pentru gestionarea și implementarea proiectelor de investiții; 2. Nr. sesiuni de instruire desfășurate	241.00	-	01.01.2025	2026-2029	Direcția energie electrică Î.S. „Moldelectrica”	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție	H.G. nr. 818/2025 PdN (cap. 15)

5	Elaborarea Ghidului privind procedura de autorizare a Proiectelor de Interes Comunitar și Proiectelor de Interes Reciproc	PNA (B): Ghid elaborat și publicat pe pagina web a autorității competente	204.00	-	02.01.2027	31.12.2027	Direcția energie electrică Î.S. „Moldelectrica”	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție	H.G. nr. 818/2025 PdN (cap. 15)
6	Implementarea Planului de Acțiuni privind Guvernanța Corporativă la Întreprinderea de Stat „Moldelectrica”	PNA (B): Nr. proceduri și politici de guvernanță implementate și aplicate efectiv în companie	6772.00	5803	02.01.2026	2026-2027	Direcția energie electrică Î.S. „Moldelectrica”	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție	H.G. nr. 818/2025 PdN (cap. 15)
7	Consolidarea capacității instituționale prin desfășurarea de cursuri de formare relevante pentru a asigura dezvoltarea eficientă a proiectelor de infrastructură energetică	PNA (B): 1. Nr. persoane instruite pentru gestionarea și implementarea proiectelor de investiții; 2. Nr. sesiuni de instruire desfășurate	241.00	-	02.01.2026	2026-2029	Direcția energie electrică Î.S. „Moldelectrica”	Carolina Novac, Secretară de Stat; Ion Andronic, șef direcție	H.G. nr. 818/2025 PdN (cap. 15)
Direcția gaze naturale și produse combustibile									
1	Inventarierea și evaluarea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, din proprietatea terților și fără proprietar	PNA (B): Proiect pilot-1	50000.00	-	13.01.2025	2026-2027	Direcția gaze naturale și produse combustibile	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Pompărău Nolina, șefă direcție; Vasilcov Igor, șef direcție interimar;	H.P. nr. 39/2023
Direcția energie termică și cogenerare									
1	Optimizarea Sistemului de alimentare centralizată cu energie termică din mun. Chișinău	PNA (B): 1. Furnizarea și instalarea PTI - 2510 unități. 2. Conversia la distribuția pe orizontală a agentului termic - în 1665 blocuri rezidențiale. 3. Rețele termice primare modernizate - după necesitate aprox. 15 km (lungimea șanțului). 4. Stații de pompare care să asigure regimul hidraulic - 2 unități după necesitate. 5. Proiecte pilot - 57 blocuri rezidențiale.	6400184.0	<i>suportul:</i> <i>BERD - 2812600.0</i> <i>BEI - 2812600.0</i> <i>EU-NIP - 480984.0</i> <i>E5P - 294000.0</i>	-	31.12.2029	Direcția energie termică și cogenerare	Vitalie Mița, Secretar de Stat; Bosii Denis, șef direcție	H.G. nr. 818/2025 (PNA)